
Vilnis Talpina Daugiausia 
Žinių iš Amerikos, Lietuvos 

ir Kitų Šalių

VOL. XXVIII, NO. 267

I

Kasdieną-
Jiems Liūdna žinia 
čiango “Laimėjimai” 
Supykino Senatorius 
štai Tikras Pavojus
Paryžiuje gautas pranešimas, 

jog Tarybų Sąjungoje išbandy
ta atomine bomba.

Chicagiškis Hearsto laikraš
tis didžiausiomis raidėmis ant
rašte suriko: “Sovietai turi ato
minę bombą”.

Karo kurstytojams tai yra la
bai nesmagi žinia.

Liūdna lai žinia ir lietuviams, 
kurie laukia, kad Amerikos ato
minės bombos padės jiems “Lie
tuvą atgauti”. Po tų bombų Lie
tuva būtų gal lik degėsiai. Po 
atominio karo visa žmonija gal 
liktų tik degėsiai, bet jiems tas 
neapeina. Jų kerštas nesuvaldo
mas.

Kas tai matė, “praščiokai val
do Lietuvą” ir ponams reikia 
“prakaite savo veido pelnytis 
duoną”.

Kada Kinijos valdžia paskel
bė savo naują laimėjimą, kiek 
daugiau žinanti čiango valdžią, 
laukė jos pralaimėjimo. Dabar 
jau skelbiama, kad komunistai 
pramušė tris nacionalistų apsi
gynimo linijas šichkiacho srity
je.

Kada čiango valdžia skelbia 
laimėjimus, reikia manyti prie
šingai. )

Kada ji nori pinigų iš Ameri
kos, ji skelbia pralaimėjimus ir 
pavojus.

Londono laikraštis “Star” su
pykdė republikonus senatorius, 
paskelbdamas juos “paslapčiom 

C^i landančius ir klausinėjančius 
žmonių paneigiančių Anglijos 

■ valdžią”.

L'. Dabar Berlyno kišeninis 
laikraštis “Roland vom Ber
lin” rašo, kad Vokietijon pul- 

- kais važiuoja “tyrinėtojai”, ku
rie apvežami iš anksto supla
nuotais keliais, .ir kurie susipa
žįsta tik su “Frankfurto kupinu 
žverinčium”, grįžta pilni “in
formacijų” ir įspūdžių.

Viduržemio jūros sferoje pa- 
sireiškia didelė baimė choleros 
paplitimo. Ji prasidėjo Egipte.

p Verta pastebėti, kad tai Brita- 
■ ■' nijos sritis. Amerikos aliejaus 

interesai čia padeda britams.
Britij ir mūšų vyriausybinin

kai turėtų mažiau rūpintis “So
vietų dominacijos pavojum”, o 
daugiau rūpintis choleros pavo
jum.

Vėlei spėliojama apie premie- 
ro Stalino nesveikatą. Kada 
TSRS priešai įsibaugina “Sovie
tų pavojum”, kada labai nori ir 
laukia los šalies susilpnėjimo, 
jie ima tikėti, kad Stalino mir
tis, savitarpio nesutikimai, ar 
koks stebūklas jiems pagelbės.

VI
Lithuanian Peoples Daily Liaudies Dienraštis

3116 S. Halsted St,, Chicago 8, III. TREČIADIENIS, LAPKRIČIO (NOV.) 12 D., 1947 M. Telephones: Victory 7325-7326

Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimų 

Apsaugojimų 1

KAINA 4 CENTAI

Amerika Susitarė Su Rusija De! Palestinos
TRUMANAS: GRAIKIJA DABAR 

MILITARINIAI STIPRESNĖ
Graikija Nori Atnaujint Diplomatinius 

Santykius su Bulgarija, Jei Ši Sutiks
WASHINGTON, Lapkr. 11. — 
Savo raporte Kongresui prez. 

Trumanas pripažįsta, kad inili- 
tariniai Graikija esant susilpnė
jus. Partizanų sąjūdis darosi 
stipresnis, nes partizanus remia 
Jugoslavija, Bulgarija ir Albani
ja.

Perz. Trumano nuomone, 
Graikijos šiaurinius rubežius 
reikia taip sustiprinti, kad per 
juos negalėtų įsiskverbti jokia 
šalutinė pagalba.

Apie partizanus jisai sako: 
“Nors jų nedaug, bet jiems va
dovauja fanatiški komunistai.”

Prezidentas Trumanas daug 
svarbos priduoda lai Jungtinių 
Tautų komisijai, kuri sukurta, 
nepaisant Rusijos protestų.

Iš tų trijų šimtų milionų do
lerių, kurie paskiria Graikijai, 
ligi šiol, išleista tik penki nuo
šimčiai.

Graikijoj Amerika neturi savo 
armijos. Ji ten turi tik misiją, 
kuriai vadovauja Dwight Gris
wold.

Marshallo planas padidins pel
nus, sako pranešimas iš Wa
shington!).

Jei Marshallas ir jo kolegos 
galėtij įtikinti Kongreso daugu
mą tame, jie lengvai gautų 
užgyrimą tam planui.

Suprantama, kalbant apie pel
nus iš to plano, Europos žmo
nių atsinešimas į tą planą la
biau atšals.

V. Andrulis.

Militaristų Klika
Valdo Siamą

BANGKOK, Lapkr. 11. — 
Pibul Songgram, militarinis dik
tatorius, paskyrė premieru Lu- 
angą Aphaivvongse. Prie jo su
daryta taryba, susidedanti iš 
penkių asmenų.

Militaristų klika, kuri pačiupo 
valdžią į savo rankas, įvedė nau
ją konstituciją, kuri sustiprina 
monarchizmą.

Amerika ir Britanija nepaten
kintos perversmu, nes karo metu 
Songgram kooperavo su japo
nais.

Taftas Prieš
Trumano Politiką

NEW YORK, Lapkr. 11.—Kri
tikuodamas Trumaną senatorius 
Taftas pareiškė, kad Amerikos 
nusistatymas Vokietijos atžvil
giu yra dar svarbesnis, negu 
Marshallo planas. Jis kaltino 
valdžią pridarius daug klaidų 
Vokietijoje.

Taftas mano, kad Marshallo 
planas perdaug duoda Europai. 
Jis nori tą pagalbą sumažinti. 
Sakė jis: Jei mes norime įvy
kinti Marshallo planą, tai Ame
rikoj negali būti nei kalbos apie 
kainų kritimą.

Sužeidė Korėjos 
Darbininkų Vadą

SEOUL, Lapkr. 11.—Penki už
puolikai įsiveržė į namus Pak 
Won, vado Pietų Korėjos Darbo 
Partijos.

Jis sunkiai sužeistas.
Vieną iš užpuolikų policija su

gavo.
Pietų Korėjos Darbo Partija 

artima komunistams.
OKLAHOMA CITY.—Armi- 

jos bomberiui B-29 keliantis iš 
aerodromo, įvyko nelaimė.

Du įgulos nariai užmušti. Kiti 
penki sunkiai sužeisti.

ATĖNAI.—Užsienio ministras 
Tsaldaris pranešė parlamentui, 
kad Graikija pasiruošus atnau
jinti diplomatinius santykius su 
Bulgarija, jeigu Bulgarija su tilo 
sutiks.

Jis taip pat pranešė, kad Grai
kijos armijai įsakyta pradėt 
ofensyvą prieš sukilėlius.

Pakistano Ginčas
Su Indija

NEW DELIU, Lapkr. 11. — 
Pakistano valdžia reikalauja, 
kad Indija ištrauktų savo jėgas 
iš Junagado kunigaikštijos, ka
dangi ta kunigaikštija teisėtai 
priklauso Pakistanui.

Vakar Indijos premjeras Neh
ru padarė pranešimą, kad Indija 
laikinai valdys Junagadą, nes to 
prašė tos šalės premjeras Nav- 
zaz Budo. Junagado adminis
tracija visiškai pakrikus.

Tuo klausimu Pakistanas ne
nori jokių derybų su Indija. Kai 
Indija ištrauks Savo jėgas, tuo
met būsią galima tartis.

Britanijoj Draftuos 
Darbininkus

LONDONAS.—Darbiečių val
džia nutarė draftuoti verstinam 
darbui bent pusę miliono žmo
nių, kurie šiuo laiku dykaduo
niauja ar dirba nesvarbiose in
dustrijose.

Sako, nėra kitokio būdo pa
kelti Britanijos ekonomiką.

Tą pranešimą padarė parla
mente darbo ministras George 
Isaaks.

Oficialis valdžios įsakymas 
apie darbininkų draftavimą bus 
išleistas 6 d. gruodžio.

TEHERANAS, Lapkr. 11. — 
Irano vice-premieras Khajenuri 
praneša, kad penkiuose sodžiuo
se, netoli nuo Kermanša, prasi
dėjo maro epidemija.

Jau mirė 40 žmonių. Tiek pat
susirgo.

Vyriausias CIO unijų legalis patarėjas Lee Pressman 
kalba konvencijos delegatams apie pavojų, kokis gręsia 
Amerikos darbininkams jei Taft-Hartley įstatymas nebus 
atšauktas. (Federated Pictures)

BRITAI TURI EVAKUOTIS IKI 
PIRMOJ GEGUŽES

Arabai Protestuoja, o Žydų Visuomene 
Reiškia Didelio Pasipiktinimo

FOSTERIO IR DENNISO TELEGRAMA 
PREZIDENTUI TRUMANUI 
Teisingumo Departmentas, Sakoma, 

Ruošiasi Ablavoms
NEW YORK, Lapkr. 10.—Ko

munistų Partijos pirmininkas 
W. Z. Foster ir partijos genera- 
lis sekretorius E. Dennis pasiun
tė prezidentui Trumanui telegra
mą, kad jis imtųsi priemonių su
laikyti ablavas ant komunistų, 
jei tokios palmerinės ablavos yra 
ruošiamos Teisingumo Depart- 
mento.

Pereitą penktadienį O. John 
Rogge, buvęs Generalio Proku
roro asistentas, iškėlė aikštėn, 
kad Teisingumo Departmentas 
planuoja “dramatišką ablavą 
ant komunistų ir sąkeleivių” 
kaip tik tuo laiku, kada Kon
gresas susirinks į specialę sesiją.

Specialė Grand Jury New Yor
ke jau tūlas laikas kaip veda ty
rinėjimus. Apie tuos tyrinėji
mus paplito visokių gandų. Kal
bama apie šnipus, suokalbinin
kus, bet niekas neįvardinta. Tei-

spausdiiną, kad Grand Jury mes
tų kaltinimą tūliems asmenims, 
bet iš to nieko neišėjo, nes Tei
singumo Departmentas neturi 
įrodymų.

Foster ir Dennis prašo prezi
dento, kad jis saugotų civiles 
laisves ir sudraustų Teisingumo 
Departinentą nuo antidemokra
tinės isterikos.

Rumunijos Buržua
zija Išsigando

BUCHARESTAS, Lapkr. 11.— 
Anna Pauker, naujas Rumunijos 
užsienio ministras, sukėlė turčių 
sluoksniuose nerimą ir baimę.

Ji yra žinoma, kaipo griežta 
komunistė. Jos paskyrimas ton 
svarbion vieton rodo, kad libe
ralų partija neteko įtakos. Tūli 
tos partijos vadai, veikiausia,

Amerikos ir Tarybų Sąjungos 
delegatai surado bendrą kalbą 
Palestinos klausimu, priimdami 
septynių punktų programą, ku
ri nustato procedūrą, kaip Pa
lestinoj bus kuriamos, arabų ir 
žydų valstybės.

(šiandien ar rytoj Jungtinės 
Tautos tars galutiną žodį, priim
damos ar atmesdamos Aineri-

Amerikos Indi jonai 
Beveik Badauja

ALBUQUERQUE, N. M.—Pa
dėtis indijonų rezervacijose New- 
Mexico ir Arizonoj labai sunki. 
Rezervacijose gyvena 12,210 šei
nių. Trečdalis tų šeimų gyvena 
pusbadžiai, nes jų metinės paja- 

| mos siekia tik $750. Indijonai 
nėra girdėję apie tokį dalyką, 
kaip socialė apdrauda.

Kongresmanas Jansen, iš Ic- 
wa, čion buvo atvykęs ištirti pa
dėlį. Štai ką jis pasakė, baigęs 
tyrinėjimą: ‘ ‘Sąlygos, kokiose 
gyvena,indi  jonai, nėra nei kiek 
geresnės, negu Europoj ir Kini
joj.”

Atombomba Yra, 
Atombombos Nėra

PARYŽIUS, Lapkr. 11.—Lai
kraščiui “L’Intransigent” prane
ša iš Prahos, kad Rusija jau ga
mina atombombas ir kad Sibi
re įvyko bombos išbandymai. Iš
bandymai įvyko netoli nuo Ir
kutsko.

Korespandentas John Griggs 
sakosi patyręs apie tai iš patiki
mų šaltinių. Jo istorija gali būti 
fantazijos produktas.

STOCKHOLM.—Buvęs Brazi
lijos atstovas Tarybų Sąjungai, 
Dr. Mario Brandao, sakosi “ne
matęs jokių ženklų, kad Rusija 
turėtų atombombą.”

Jsingumo Departmentas darė bus patraukti atsakomybėn.

Nėra Nei Bedarbių, Nei Beraščiu

LATVIŲ TAUTOS PROGRESAS
RYGA, Lapkr. /.—Nuo to lai

ko, kaip iš Latvijos buvo išvy
ti okupantai, ši šalis šuoliais žy
giuoja pirmyn.

štai žymiausi Tarybų Latvijos 
atsiekimai: Pilnai atsteigta Ke- 
gumo hidroelektrinė, prie Dau
guvos upės. Visoj šalyj, veikia 
53 elektrinės. Skaičius indus
trinių įmonių pašoko iki 1,500. 
Jų tarpe yra elekrotechnikos 
įmonė “VEF”, vagonų dirbtuvė 
Rygoj, lokomotyvų dirbtuvė 
Daugapily, linoleumo dirbtuvė 
Liepojoj, “Raudonasis Metalis
tas” Rygoj.

Prie ežero Kiš pastatyta nauja 
superfosfato įmonė.

Seniau visoj Rusijoj žinomam 
“Provodnik” dabar dirba tūks
tančiai darbininkų. Jis pakeis
tas gigantišku elektromechaniš- 
ku centru.

Tarybų Latvijoj nėra nei vie
no bedarbio. Per du ir pusę me
tų nlio vokiečių išvijimo, indus
trinė gamyba pralenkė prieška
rinį lygį.

75,000 Latvijos mažažemių ir 
bežemių gavo žemės. Jiems iš
dalinta 700,000 hektarų. Visoj 
šalyj veikia 54 mašinų-trakto- 
rių stotys. Didesnė pusė Latvijos 
valstiečių susibūrė į žemės ūkio 
kooperacijas.

Valdžia paskolino valstie
čiams, labai lengvomis išlygo
mis, 300 milionų rublių.

Šių metų derlius buvo dvigu
bai geresnis negu pernykštis der
lius.

Prie buržuaziniai fašistinės 
valdžios tūkstančiai mažesnių 
ūkių būdavo nusavinama varžy
tinėmis. Dabar apie tai nei kal
bos nėra.

Latvijoj įsteigta Mokslų Aka
demija, kuri turi 17 mokslinių 
tyrinėjimų institutų. Juose dar
buojasi 800 mokslininkų.

Skaičius mokinių 50,000 di
desnis negu buvo buržuazijos 
valdymo laikais. Rygos univer
sitete ir kitose aukštojo mokslo 
įstaigose, studentų skaičius 
dviem tūkstančiais didesnis negu 
buvo buržuazijos valdymo lai
kais.

Kitos tarybinės respublikos 
Latvijai labai daug padėjo, ka
da karui-pasibaigus, reikėjo kel
tis iš griuvėsių. Latvijon buvo 
pristatyta 11 milionų pūdų duo
nos, milionas tonų anglies, 200,- 
000 tonų naftos, 100,000 tonų 
dirbtinių trąšų, 60,000 tonų juo
dojo metalo ir tt.

Latvijoj nėra nei vieno beraš
čio.

Karių Maitinimas 
Dvigubai Brangesnis

WASHINGTON, Lapkr. 11.— 
Palyginus su prieškariniais lai
kais, karių maitinimas daugiau 
negu dvigubai pabrango.

1941 metais užteko 50 centų, 
kad pavalgydinus karį tris kar
tus dieną.

Dabar dieninė porcija lėšuoja 
dolerį ir aštuonius centus. Už 
tokį pat maistą restauranuose 
reikėtų mokėt daugiau kaip tris 
dolerius.

kos- Tarybų Sąjungos propozici
ją. Galima tikrinti, kad propo
zicija bus priimta, nepaisant 
arabiškų valstybių protestų.

Manoma, kad arabų ir žydų 
valstybės, kaip pilnai nepriklau
somos valstybės, pradės funk
cionuoti nuo pirmos dienps lie
pos 1918 metų.

Amerikos ir Tarybų Sąjungos 
delegatams susitarus, Herschel 
Johnson per radiją pareiškė: Yra 
geri prospektai, kad dabar tas 
painus tarptautinis klausimas 
teigiamai išsispręs ir Jungtinės 
Tautos pajėgs sudaryti pagrin
dą abiejų tautų nepriklausomy
bės.

Žydų visuomenė reiškia dide- 
'io pasitenkinimo Amerikos ir 
Rusijos susitarimu.

Europos Komunistų 
Konferencija

VARSA VA, Lapkr. 10.—Pra
džioj sekančio mėnesio Belgrade 
įvyko Komunistų Informacinio 
Biuro konferencija.

Manoma, kad konferencijoj 
bus nagrinėjama padėtis Pran
cūzijoje ir Čekoslovakijoje, są
ryšy su Komunistų Partijų veiki
mu tose šalyse.

Komunistai numato didelį pa
vojų Prancūzijai, jeigu ten įsi
galėtų generolas de Gaulle.

Komunistų Informacinio Biu
ro sekretorium išrinktas jugos
lavas Milanos Dilas.

Henry Wallace’o 
Rekomendacijos

PITTSBURGH, Pa., Lapkr. 11. 
—4,000 pittsburghiedių klausė 
Wallace’o kalbos, kurioj jis pa
sisakė apie pagalbos teikimą ki
toms šalims. Jis rekomenduoja 
sudaryt tarptautinę pagalbos ad
ministraciją. Dabar, sakė jis, 
yra pagrindo įtarimams, kad 
mes (Amerika) vaduojamas sa
vanaudiškumu.

Wallace pareiškė: “sudary
mas tarptautinės pagalbos admi
nistracijos pataisytų mūsų vardą 
ir gal sudarytų pagrindą europi
nės ekonomijos atsteigimui.”

Dr. F. Kingdon atsišaukė į pu
bliką paaukoti politinės apšvie- 
tos reikalams. Surinkta $4,000.

Miestelis Be Barzdaskučio
ST. JOSEPH, Ill.—Bill Reed, 

80-ties metų barzdaskutis, išsi
suko ranką ir uždarė savo biznį. 
Kito barzdaskučio šiame mieste
ly nėra, nors čia gyvena 1,000 
žmonių.

Miestelio meras Youmans at
sišaukia į barzdaskučius: Va
žiuokit pas mus!

Potvyniuose žuvo 200
ANKARA, Turkija. — Tūks

tančiai žmonių liko be pastogės, 
o 200 žuvo potvyniuose, kurie 
apsėmė Adana apylinkę.

Liberalai Sudarys 
Valdžią

MELBOURNE, Australija. — 
Rinkimuose Vietoti jos provin
cijoj liberalai gavo didžiumą.

Gubernatoriaus Winstono Du
gan prašymu, jie sutiko sudaryt 
tos provincijos valdžią.

Pirmiau Victorijos provinciją 
valdė darbiečiai.

Traukinys Su Maistu
OGDEN, Utah.—Kai čion at

bildėjo “draugų traukinys”, ja
me buvo jau 32 vagonai, pri
krauti maistu. Maistą sudova- 
nojo daugiausia farmeriai.

Visa tai bus pasiųsta Europon.

1



Antras puslapis VILNIS Lapkričio 12, 1947, No. 267

VILNIS
Lithuanian People’s Dally

Published daily except Sunday and on every Friday 
Whether with the regular edition is included an Eng
lish Section, by the Workers Publishing Association, i 
Inc. Subscription rates in United States one year $7.00, 
lix mmths $3.75, Chicago $9.00, six months $4.75; 
Canada $8.00, six months $4.25, foreign countries 9,00, 
iix months $4.75. Subscription rates for the Friday 
edition, including the English Section, in Chicago one 
rear $3.00, six months $1.75; outside of Chicago one 
»ear $2.50, six months $1.50.

Advertising rates on application. 
3116 South Halsted St., Chicago 8, Ill.

Phone Victory 7325—7326
ntered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879

$20,000,000,000 Kam?
Valstybės Sekretorius Marshall paskel

bė savo planą “gelbėjimui Europos”, kad 
Tarybų Sąjunga joje nedominuotų. Tas 
planas reikalauja Amerikos žmonių dar 
šiemet duoti vien Francūzijos, Italijos ir 
Austrijos gelbėjimui $597,000,000, o pas
kui reikės daug daugiau.

Viso, per 4 metus, Marshall mano Ame
rikos žmonės turės sudėti nuo 16,000,- 
000,000 iki $20,000,000,000 (ntio 16 iki 20 
bilionų dolerių).

Tai tokios sumos, kurios Amerikos žmo
nės vargiai pajėgs sumokėti į keturius 
metus.

Kam tie pinigai ir kitas geras eis? Nuo 
ko Europa norima išgelbėti?

Prezidentas Trumanas sako, kad Grai
kijos laisvę palaiko tik Amerikos pinigai, 
ir tai kol kas nepajėgta Graikiją išgelbėti 
nuo pavojaus.

Kokią Graikijos laisvę? Graikijos žmo
nės neturi laisvės, tai jau pripažino veik 
visi Amerikos laikraščių atstovai buvę toj 
šalyj. Graikijoj laisvę’turi karalius, mo- 
narchistai ir fašistai, bet Graikijos žmo
nės kovoja, net ginklais, už savo laisvę.

Jei tokią laisvę norima ir Francūzijoj ir 
Italijoj, jvesti, joms daug geriau be tos 
“laisvės”.

Amerikos žmonės taigi turės sudėti bi- 
lionus dolerių palaikymui Francūzijoj, 
Italijoj ir Austrijoj reakcinių valdžių, ku
rios pačios negalės laikytis, nes neturi sa
vo žmonių pasitikėjimo. Dabartinės val
džios laikosi ir be Amerikos pinigų.

Tos šalys norima gelbėti nuo TSRS įta
kos, bet Lenkijoj, Čekoslovakijoj ir kitose 
šalyse, kurios skaitomos esančios TSRS 
įtakoj, yra geresnė padėtis ir daugiau 
laisvės, negu mūsų vyriausybės gelbimo- ' 
se šalyse. Jose taipgi nėra ekonominio 
krizio, kokis yra gelbimosi šalyse.

Taigi, tos šalys norima “išgelbėti” kam 
kitam, ne jų pačių gerovei.

Jas norima “išgelbėti” palaikymui “va
karų politikos”, sumobilizuoti prieš Ry
tus, būtent prieš TSRS.

Graikijos “gelbėjimas” tačiaus rodo, 
kad pageidaujamų rezultatų nėra, tuo 
tarpu Amerikos žmonėms gyvenimas sun
kinamas.

Tuogi tarpu tas “gelbėjimas”, atviras 
kurstymas prieš Tarybų Sąjungą blogina 
jau ir taip prastus tarptautinius santy
kius ir didina taikai pavojus.

Atviras skelbimas, kad Marshallas nori 
gelbėti Europą nuo “Sovietų dominaci- 
jos”, juk negali sukelti Tarybų Sąjungoj 
gero atsinešimo, juk tai didina toj šaly 
nepasitikėjimą Amerika ir verčia ją 
ginkluotis savo apsaugai, apsigynimui.

Palaikymas tokių valdžių kaip Graiki
jos taipgi sukelia baimės pas demokrati
nius Amerikos žmones, kad palaikoma 
fašistiniai elementai, prieš kuriuos nese
nai turėjome karą ir kurie buvę pasimoję 
demokratiją sunaikinti.

Ir už visą tai Amerikos žmonės turi 
brangiai sumokėti sudedami bilionus do
lerių.

“Iki jie galės daugumą Amerikos žmo
nių bauginti komunizmu ir bauginti ne
esamu pavojum Tarybų Sąjungos pusės, 
Wall Stryčio žmonės galės atakuoti mūsų 
gyvenimo standardus nieko nepaisyda
mi”.

Kurstydami neva prieš pavojų užsieny, 
Wall St. agentai nukreipia žmonių dėmesį 
nuo savo reikalų namie ir leidžia Wall 
Strytui vykdyti savo programą, kuri veda 
prie depresijos ir karo, sako Wallace.

Visi blaiviau mąstanti, geriau dalykus 
permatanti sutiks su juo.

Net ir Episkopalų vyskupas, Chicagos 
diecezijos, Wallace E. Konklin 
nes, jog “pasaulis baugina sav 
pašėlusį karą.”

Jis sako:
“Mes bijome Rusijos ir nepasitikime ja. 

Rusai turi tą pačią baimę ir mumi ne
pasitikėti. Ir mes rodos einame link di
delio pavojaus.”

Rusijai—Tarybų Sąjungai—sunku tikė
ti Amerikai, kuomet čia patys aukščiau
sieji valdžios pareigūnai atvirai kalba, 
kad jie planuoja prieš Tarybų Sąjungą; 
jie reikalauja bilionų dolerių iš Amerikos 
žmonių kovai prieš Tarybų Sąjungą.

Atmušti tą pavojų, kurį Henry Wallace 
nurodo, reikia dar geresnio Amerikos 
darbo žmonių susiorganizavimo ir dides
nio veikimo. Reikia kovoti už civiles tei
ses. Reikia taipgi ruoštis rinkimuose, kad 
pažangūs Amerikos žmonės tiek gautų 
balsų, kad abi senas partijas supurtytų 
baimė, jog jos turi daugiau rūpintis liau
dies reikalais, arba jos bus numestos už 
tvoros.

APŽVALGA LITERAL DRAUGIJOS REIKALAI

įspėjavmo- 
e į nauk ir

Civiliu Teisių Gynimas
Kaip jau ir Trumano paskirtas Civilių 

Teisių Komitetas nurodo’, Amerikoj re
akcija vis daugiau įsivyrauja ir civilių 
teisių vis daugiau paneigia.

Negrai, kitos mažumos—tautinės ir po
litinės—vis mažiau paisomos.

Civilių teisių gynimas darosi vienu pa
čių svarbiausių reikalų.

Šio mėnesio 21, 22 ir 23 Chicagoj įvyks 
Kongresas gynimui civilių teisių. Visoms 
pažangioms organizacijoms, visoms ma- 

. žumoms, tautinėms, rasinėms ir politi
nėms, reikia siųsti atstovus į tą Kongresą.

Visos demokratinės organizacijos pri
valo visais būdais paremti kovą už civiles 
teises.

KARAS BŪTŲ
ŽMONIJAI PRAGAIŠTIS

Kanados lietuvių laikraš
tis “Liaudies Balsas” rašo, 
jog sugrįžęs iš Europos 
maj.-gen. Brock Chisholm 
sakė:

“Atominės bombos jau pa
seno. Kitame kare bus naudo
jami biologiniai ginklai, kurių 
pagalba bus galima užmušti 
milionus per kelias valandas. 
Taipgi jis nurodė, kad tuos 
ginklus galės turėti ne tik di
delės, bet ir mažos šalys. Tiems 
ginklams pasigaminti didelių 
turtų nereikia.”

Bet karan Europa nesi
rengia. Chisholm sakė:

“Bet Europoje niekas negal
voja apie kito karo galimybes. 
Tiktai kai persikelt Atlantą 
tuojaus susitinki su tuo.”
Konservatyvus “London 

Express” redaktorius Ar
thur Christensen, mėnesį 
pabuvojęs Amerikoj, pa
reiškė, kad karo kurstymas 
čia siekia iki isterikos, ir 
pridėjo, jog jei taip Angli
joj, tūli radijo komentato
riai būtų uždaryti kalėji- 
man kaipo lunatikai.

Pagrinde to yra fabri
kantų ir bankierių intere
sai. Jie nori ginklavimosi, 
kad iš to pasipelnyti. Jie 
veikiausia nori ir, karo, nes 
laike karo jie ypač pelnosi. 
Tie komentatoriai yra įran
kiai tų interesų, kurie duo
da komentatoriams laiko 
ant radijo kalbėti. Kai kurie 
jų yra politiniai spangiai ir 
suagituoti iki isterikos, jie 
agituoja kitus.

Ką jie daro, tai yra pavo
jinga. Naujas karas gali su
naikinti visą žmoniją. Prieš 
tai reikia kovoti. Visi taikos 
norinti, visi blaivai mąstan
ti žmonės turi prieš tai ko
voti.

Prie Ko Tai Veda?
Henry Wallace pareiškė, St. Louise, jog 

kurstymas, “neištikimųjų medžioklės” ve
da prie gaujinių atakų, kas pavojinga de
mokratijai. Jis pabrėžė:

“Tatai yra nenauja tiems, kurie atsime
na fašizmo kilimą Vokietijoj ir Italijoj.

“Tai yra neišvengtina pasekmė kampa
nijos baimės, pagiežos ir nepasitikėjimo, 
kas kurstoma laikraščiuose, per radiją ir 
aukščiausių valdžios pareigūnų.”

Wallace įspėja:

Politinis Streikas
Francūzijos Vakarų Afrikoj gelžkelio 

darbininkai išėjo streikan lygaus mokes
nio su europiečiais ir lygių teisių.

Ši organizacija yra viena didžiausių. 
Streikas sulaikė veik visą transportaciją.

Francūzijos socialistų valdžia vietos gy
ventojus, vietinius darbininkus laiko že
mesniais. Jiems mažiau mokama. Jie ir 
teisių tiek neturi kaip francūzai ir kiti 
europiečiai. x

Gelžkeliečiai kaip stipriausia ir pažan
giausia vietos organizacija išėjo kovon 
prieš tą nelygybę.

Pažymėtina, kad pagaliau ir šios labai 
atsilikusios kolonijos žmonės subruzdo ko
voti už savo teises.

Siame Sukilimas
Pranešimai iš Siamo sako, kad buvęs Ja

ponijos militaristų bendradarbis, kuris 
netgi buvo paskelbęs karą Amerikai ir 
Britanijai, Phibun Songgram nuvertęs 
Siamo valdžią.

Kaipo Japonijos talkininkas Songgram 
turėjo būti nubaustas, bet tas nedaryta. 
Matomai padrąsintas gen. MacArthur po
litika Pacifiko ir Azijos srityje jis dargi 
pasigrobė Siamo valdžią į savo rankas.

Amerikos ir Britanijos militarinių val
džių pareigūnai esą labai nustebinti, bet 
kol kas tik nustebinti ir pasilieka. O Sia
me vyrauja Japonijos imperializmo tar
nai.

Songgramas matomai mano, jog jei Ro- 
xas, buvęs Japonijos talkininkas gali val
dyti Filipinus, Songgramas gali tą patį 
daryti su Siamu.

Tai bus pasekmės mūsų militarinės val
džios reakcinės politikos Pacifiko srityse.

“SUPURTĖ 
CHICAGĄ”

Apie teisėjų rinkimų pa
sekmes Chicagoj dar vis 
kalbama. Vietos ir tolimes
ni laikraščiai plačiai apie 
tai rašo.

Per daugel metų Chicagoj 
ir visoj Illinois valstijoj tik 
demokratai ir republikonai 
turėjo kandidatus. Jie jautė 
pusėtinai užtikrinti, šie tei
sėjų rinkimai betgi išmušė 
jų dideliam’ pasitikėjimui 
dugną.

Chicago Daly News rašo:
“Matomai senųjų partijų 

viršilos nebuvo pasiruošę to
kiam balsuotojų sukilimui 
prieš tas partijas”.

Daily Times rašo, jog toks 
didelis skaičius balsų už 
Progresyvės Partijos kan
didatus negali neduoti senų 
partijų lyderiams įspėjimo, 
kad jų pozicijos nėra taip 
tvirtos, kaip jie iki šiol 
manė.

Milburn Akers, Chicago 
Sun politinis rašytojas, sa
ko, jog progresyvio Ho
mer Carey gavimas 313,630 
balsų yra svarbus dalykas, 
bet Carey buvo plačiai 
skelbtas, veik visų laikraš
čių užgirtas, tai nenuosta
bu, kad jis tiek balsų gavo. 
Jis sako:

“Bet gavimas arti 130,000 
balsvi žemiausiai stovinčio

Progresyvės Partijos kandida
to yra labai reikšminga.

“Bcabėjonės šie balsai suda
ro pagrindą kairiojo sparno 
judėjimo Chicagos politikoj. 
O kairysis judėjimas, kurs ga
li gauti 120,000 ar 130,000, ar 
daugiau, balsų Cook apskrity
je, gali dažnai būti jėgos balan
su.” •

Progresyvė Partija Chi
cagoj, kaip Amerikos Dar
bo Partija New Yorke, gali 
būti nusveriama jėga tarp 
republikonų ir demokratų.

Mes jau pirmiau sakėme, 
kad jei republikonai būtų 
atskirai nuo demokratų sta
tę kandidatus, jie būtų buvę 
trečia partija, o progresy
viai būtų antra.

Akers toliau sako:
“Kaip ten nebūtų, progresy

viai gavo daug balsų teisėjų 
rinkimuose. Jie gali ir toliau 
tai padaryti. Taigi, Henry Wal
lace šešėlis gręsmingai iškilęs 
virš demokratų partijos.”

Daily Worker (New 
Yorke) apie Chicagos rinki
mus sako:

“Trečiosios balsai sukrėtė 
Chicagą.”

“Abi didžiųjų partijų ma
šinos supurtytos iki jųjų pag
rindų teisėjų rinkiniais, kame 
naujai įsikūrus Progresyvė 
Partija gavo 110,000 pilno ba
loto balsų ir aukščiausias jos 
kandidatas tik per biskį neiš
rinktas teisėju”.

Kaip jau mes pirmiau sa
kėme, šie balsavimai patiekė 
tvirtą Progresyvei Partijai 
pagrindą. Tatai paakstina 
visus nepaisančius demo
kratų ir republikonų prie 
trečios partijos.

Reikia pastebėti, kad 
kiek daugiau padirbėjus, 
kiek geriau pasiruošus, Pro
gresyvė Partija būtų išrin
kus keletą savo kandidatų.

Pradėta ruoštis jau vėlo
kai. Rinkimų vajus vesta ne 
taipjau smarkiai, kaip rei
kėjo. Bet ir tai prof. Carey 
gavo tik 20,000 balsų ma
žiau už žemiausia stovintį 
koalicijos kandidatą.

Progresyvė partija taigi 
ką tik nepralenkė senas 
partijas krūvon susidėjus.

Tai nelauktas, netikėtas 
laimėjimas.

Jisai reikšmingas nevien 
Chicagai, bet abelnai pro
gresyvei Amerikai.

Vertas pastebėjimo ir tas 
faktas, kad daugelio žmo
nių Progresyvė Partija Į 
skelbta komunistais, mat 
einant taip nuožmioms ata
koms ant komunistų, senų 
partijų politikieriai tikėjosi 
tuomi pabauginti daugelį 
balsuotojų.

Ir to nepaisant, iš apie 
700,000 balsų progresyviai 
gavo 313,630 už profesorių 
Carey, daugiausia gavusį, 
ir 124,821 už Geroulį, ma
žiausia gavusį.

Šie rinkimai tikrai bus 
akstinas stropiau dirbti bū
simuose rinkimuose.

Ir jei trečia partija sta- 
| tys savo kandidatus prezi
dentiniuose rinkimuose, se
nas partijas ji šokdins per 
virvutę.

AYR, Škotija.—Poeto Burnso 
tėviškėj, prie pat jūros bus 
įsteigtas Nacionalis Teatras. 
Tuomi norima pageibti jo at
mintis.

Knyga Jau Siuntinėjama
Šių metų knyga—“Vidur

amžių Istorija,” kurią reda
gavo profesorius A. Kos- 
minskis, jau atspausdinta 
ir siuntinėjama kuopoms. 
Siuntinėja tiesiai iš “Liau
dies Balso” spaustuvės. Iš
siuntinėjimo darbas truks 
apie mėnesį laiko, bet tūlos 
kuopos jau gaus ją šio mė
nesio susirinkimams. Todėl 
narių pareiga skaitlingai 
susirinkimus lankyti.
Baigiamas “šviesos” No. 4

Jau baigiamas spausdinti 
ir “Šviesos” No. 4, kuris dar 
šį mėnesį bus išsiuntinėtas 
visiems nariams, “šviesą” 
privalo gauti visi nariai, ku
rie moka po $1.50 į metus, ir 
neima anglų kalboje knygų.

Jeigu kurie negauna dėl 
antrašo netikslumo, tai tuo
jau apie tai praneškite 
mums.

Centro Komiteto Balsa
vimai

Dabar eina Centro Komi
teto narių rinkimas dėl 
1948-1949 metų. Visoms 
kuopoms yra išsiuntinėta 
blankos su kandidatų sąra
šais. Balsavimai turi baig
tis šį mėnesį ir pradžioje 
gruodžio. Iki 10 dienai gruo
džio blankos turi būti grą
žintos į centrą. Kuopų val
dybų pareiga sušaukti 
skaitlingus susirinkimus.
Lietuvių Kultūros Centras

Lietuvių Namo Bendrovė 
nupirko didelį namą, 30,000 
ketvirtainių pėdų įtalpos. 
Namas yra gražus, mūrinis, 
nesenai statytas ir gražioje 
vietoje. Jis turi didelę sve
tainę, kitą mažesnę, užtek
tinai vietos visiems mūsų 
centrams ir spaustuvei.

Namas pirktas “cash” už 
$135,000, bet tūli pataisy
mai ir persikraustymas rei
kalauja dar apie $25,000. 
Jau šimtai draugų ir drau
gių pirko Lietuvių Namo 
Bendrovės šėrų arba sutei
kė paskolą. Bet iki Naujų 
Metų dar reikia sukelti $60,- 
000 už šėrus ir paskolas.

Liet. Literatūros Draugi
jos Centras pirko šėrų už 
$200. Prašome visus apskri
tis, kuopas tuojau pasipirk
ti nors po vieną šėrą. Pra
šome visus narius pirkti šė
rų, o kurie gali, tai suteikti 
ir paskolų. Nesibijokite, na
mas geras ir jūsų pinigai 
yra užtikrinti!

Dienraščių Vajus
Dabar turime vajų už 

naujus skaitytojus ir senų 
atnaujinimą “Laisvės” ir 
“Vilnies”. Abu yra lietuvių 
liaudies dienraščiai, abu gi
na liaudies demokratines 
teises. Visų kuopų ir narių 
pareiga prisidėti prie šio 
vajaus. Mūsų Draugija yra 
kultūros ir apšvietos orga
nizacija ir jos pareiga pla
tinti liaudies demokratinius 
dienraščius ir spaudą.

Taip pat Kanadoje drau
gai turi 15-kos metų “Liau
dies Balso”, savo savaitraš
čio, sukaktį. Kanadiečius 
reikia paremti visiems.

Dėkui už Aukas
Draugijos Centro Komi

tetas išsiuntinėjo kuopoms

blankų parinkti aukų į Kny
gų Fondą. Tas reikalinga, 
nes viskas labai pabrango. 
Eilė kuopų ir narių nuošir
džiai jau atsiliepė į prašy
mą. Gavome sekamai aukų:

LLD 84 kp., Paterson, per 
Stanley Wolf prisiuntė $26 
aukų.

LLD 6 kp., Montello, per 
Geo. Shimaitį prisiuntė $19 
aukų. Aukavo sekamai: Iš 6 
kp. iždo $15. Po $1: Geo. 
Shimaitis, Helen Bindzevi- 
čienė, P. Mickevičienė ir K. 
Sireikienė.

LLD 161 kp., Seattle, per 
M. Baltrušaitį prisiuntė $17. 
(Aukavusių vardai jau pa
skelbti korespondencijoje.)

LLD 77 kp., Cliffside, per 
Ch. Steponavičių prisiuntė 
$11. Aukavo: Iš kuopos iždo 
$5. Po $1: Geo. Stasiukaitis, 
K. Mažeikienė, K. Stepona
vičius, J. Pečiulis, J. Baku- Į 
naš ir K. Derenčius.

LLD 8-tas Apskr. per K. fi 
Pakšienę prisiuntė $10.75. 
Aukavo po $1: Ch. Yutis, 
K. Pakšienė, J. Morkevi- 
čius; po 50 centų: J. Baltu
tis, Ch. Kisielis, Gus Venc
kus, J. Baubonis ir Adam 
Lorens. A. Leneck 25c.

Marijona Bekerienė, Bing
hamton, pirm mirties pa
skyrė $10. Pinigai aplaikyti 
per J. K. Navalinskienę.

LLD 6-to Apskr., Phila- < 
delphijos, apylinkė paauka
vo $10. Pinigai gauti per A. ' 
Lipčių.

LLD 139 kp., Colerman, 
per J. Cherry aukavo $10.

LLD 187 kp., Chicago, per 
J. Yūi'į'aukavo $10.

LLD 83 kp., Muskegoh, 
per A. Mališauską prisiuntė 
$7. Aukavo: J. Stasiūnas $5; 
P. B. Kaupas ir A. Mališaus
kas po $1.

LLD 145 kp., Los Angeles, 
per J. M. Alviną $6.50. Au- C 
kavo: Iš LLD 145 kuopos - 
iždo $5. Karolis Pečiulis $1 I 
ir vienas narys 50 centų.

Antanas Čekanauskas, 
Springfield, aukavo knygų w 
fondan $5.

LLD 14 kp., Minersville, 
per V. Ramanauską prisiun
tė $5.

LLD 103 kp., Hudson, per 
C. K. Urboną aukavo $5.

Liudas Kisielius, sekreto
rius 137 kp., Montreal, rašo, 
kad kuopa išrinko komisiją v 
parinkimui aukų, taipgi nu- >- 
tarė surengti parengimą, - 
kurio pelnas bus skiriamas 
į Knygų Fondą.

Visoms kuopoms, drau
gams ir draugėms tariame 
širdingai ačiū už aukas! 
Prašome parinkti aukų ant 
blankų. Atminkite, kad jei
gu ir kelis dolerius gausime 
iš kuopos, tai bus didelė pa
rama. Knygos yra geriausi 
žmogaus draugai. Lietuvių 
Literatūros Draugija lei
džia knygas, žurnalą, orga
nizuoja ir vienija lietuvius 
veiklai už geresnį ir malo- 
nesnį gyvenimą.

D. M. šolomskas, 
ALDLD CK Sekretorius, 

46 Ten Eyck Street, 
Brooklyn 6, N. Y.

.Dienraštis “Vilnis” yra darbo 
žmonių švietėjas ir organizato
rius. Tad kiekvienas sąmonin
gas darbininkas netik turi jį 
skaityti, bet ir kitus paraginti, 
kad skaityty.

2



Lapkričio 12, 1947, No. 267 VILNIS Trečias Puslapis

MVMM ŽMB
MIESTO RINKIMAI IR KITI BALSAVIMAI

CFL POLITINĖ RANKA AUGINA MUSKULUS

Clevelando piliečiai ir vėl 
išrinko demokratų valdybą 
ant dviejų metų. Burkė, re
miamas abiejų unijų, gavo 
168,412 balsų, republikonas 
Ness 85,990. Reiškia, Bur
kė gavo 82,422 balsų didžiu
mą Į Miesto Tarybą įėjo be
veik visi unijų remiami kan
didatai.

Į Tarybos urėdus išrink
tos dvi moterys, kurios su
pliekė vyrus. Jos yra: Mar
garet McCaffery iš 22 war- 
do ir Mary K. Sotak iš 29 
wardo. Abi yra našlės. Mc
Caffery turi keturis vaikus 
ir yra 40 metų amžiaus. So
tak yra 44 metų amžiaus.

Abi yra demokratės ir 
wardų darbininkės, bet de
mokratai jas nerėmė. Jas 
rėmė unijos ir pažangūs pi
liečiai.

Keturioliktam warde ma
tyt laimėjo lietuvis Bronius 
J. Klementowicz, karo vete
ranas. Jo pavardė turėtų 
būti rašoma Klementavi-1 Į teisėjo vietą CIO remia-
čius. j ma Margaret A. Mahoney

Parmos balsavimuose be- pralaimėjo: gavo tik 97,011. 
partyviai CIO-PAC reko- Jos oponentas Kovachy ga-
menduojami kandidatai pra
laimėjo 303 balsais. Tik vie
name 4-tame warde laimėjo 
moteris tos bepartyvės gru
pės. Mrs. Mary A. Heizel, 
dar jauna moteris, apie 36 
metų amžiaus, sumušės^eną 
politikierių. Mat ji pažadi 
moteris ir už ją darbavosi 
CIO-PAC. CIO kalbėtojai 
sakė žmonėms, kad CIO ,re
komenduoja tokius žmones,
kurių rekordai yra geri, ku- kėjų.
rie palaiko darbininkų pusę.

Rinkimai Gerai Išėjo
Smagu žymėti, kad Cleve

land© piliečiai lapkričio 4 d. 
rinkimuose gerą darbą at
iko ir parodė sveiką supra
timą savo reikalų, kaipo de
mokratinės šalies piliečiai, 
išrinkdami T. Burke miesto 
majoru.

Thomas Burke gavo 164,- 
849 balsus, republikonas 
Ness tik 83,533. Didelis kre
ditas priklauso Clevelando 
piliečiams už išrinkimą pa
žangaus kandidato. Į miesto 
tarybą taipgi išrinkti demo- 

ratijos Šalininkai, kurie 
valdys miesto reikalus per 
.u metus. Smagu žymėti, 

kad Clevelando piliečiai at
viromis akimis žiūri į ateitį 
ir rūpinasi palaikyti laisvę, 
demokratinę šalį, kad nebū
tų persekiojimų.

Nekurie minkštagalviai 
prieš rinkimus iškėlė raudo
ną baubą vadindami Burkę 
komunistų draugu. Tuomi 
jie norėjo pakenkti jo išrin
kimui. Bet jų vaikišką agi
taciją vėjas nupūtė į padan
ges. Visi žino, kad Burkė 
nėra komunistas. Bet kaipo 
pažangus demokratas jis 
pilnai tinkamas eiti Cleve
lando gaspadoriaus parei
gas.

Ohio valstijoj nubalsuota 
mokėti kareiviams bonus. 
Tai irgi geras tarimas, nes 
jie pilnai užsitarnavo kovo
dami prieš fašizmą ir gin
dami laisvą, demokratinį 
pasaulį nuo užpuolikų fa- 
šistų.

Komunistų Balsai Paaugo
Į Mokyklų Tarybą komu

nistas kandidatas Anthony 
Krchmarek gavo 64,264 
balsus. Du metai atgal Ar
nold Johnson (komunis- 
'tas) gavo tik 56,330. Reiš
kia, dabar komunistų balsų 
paaugo 8,000.

Nei vietinė spauda,. nei 
radijas negarsino jo kan
didatūros; slėpė kiek galė
jo. Ir nežiūrint to didėlio 
riksmo apie raudonuosius, 
jų balsai ir įtaka auga.

Už kareivių bonus balsa
vo 263,305, prieš 81,529. Už 
mokyklų “levy” balsavo 
158,799," prieš 69,615. Už 
miesto “tax levy” 123,704, 
prieš 74,396. Už “Daylight 
Saving Time” 122,986, prieš 
97,203. Reiškia, ateinančią 
vasarą Clevelande laikrodis 
bus pasuktas valandą anks
čiau. Praėjusią vasarą mū
sų laikas ėjo pagal Standard 
Time.

vo 109,636 balsus.
Didelis rėksnys ir fašistas 

Martin L. Sweeney gavo 
58,939 balsus, unijų remia
mas į tą pačią teisėjo vietą 
Frank D. Celebrezze gavo 
109,289 balsus, žinant Mar-. 
tin L. Sweeney fašistinį re
kordą tenka stebėtis, kad jis 
gavo tiek daug balsų. Tas 
parodo, kad Clevelande dar 
yra nemažai fašistų pase-

V. M. D.

Bilius Prieš Streikus
Ohio gubernatorius Her

bert pasirašė bilių, kurį 
Ohio legislatūra išleido. Bi
lius uždraudžia Ohio viešų
jų įstaigų tarnautojams 
streikuoti. Tas paliečia visą 
valstiją. Už streikavimą 
tarnautojai bus baudžiami. 
Tai negeras tarimas. Neva
lia bus reikalauti gardesnio 
duonos kąsnelio, didesnių 
algų už darbą.

Panaikins Gatvekarius
Clevelando Miesto Tary

bos susirinkime nutarta bė
gyje 10 metų panaikinti 
Clevelando Transit System 
arba miesto gatvekarius. 
Vietoj jų bus įvesta elektros 
varomi busai. Tas projektas 
kainuos apie 115 milionų do
lerių. Tą jau senai reikėjo 
padaryti.

Didelis Pyčių Derlius
Šiemet Ohio valstijoj py

čių derlius labai didelis. 
Ypač Ottawa ir Sandusky 
apskrityse buvo labai daug 
pyčių, taipgi kitokių vaisių. 
Pyčių augintojai džiaugia
si, kad pirmą kartą Ohio 
istorijoj tiek daug pyčių už
augo. Bet nepajėgė visas 
surinkti ir išvežti ant par
davimo, nes stoka darbinin
kų tam darbui.

žilas Petras.

Devyni Sužeisti
ST. CATHARINES, Ontario.— 

Lėktuvo nelaimėje sužeista 9 as
menys, jų tarpe Buffalo “Cou
rier-Express” leidėjas Wm. J. 
Conners.

“Gulėjimo streikas.” Kada Brooklyno Industrial Container korporacija pagrūmojo už
darysianti įmonę, vietoj nusileisti unijai ir grąžinti darban neteisėtai ats.'eistus 11 unijis- 
tuį darbininkai atsisakė išeiti iš dirbtuvės, čia būrys jų matosi beimą popietinį poilsį. 
Streiką veda CIO unija. (Federated Pictures)

mis Chicagoje įvyks Civilių 
Teisių Gynimo Kongresas. 
Šio Kongreso veikimas sie
kia kiek plačiau negu atei
vių teisių gynimas, nes jis 
gina visų šios šalies gyven
tojų teises, kokias jiems su
teikia šios šalies konstituci
ja. O kaip žinoma, šios šalies 
reakcininkai gana tankiai 
šiomis dienomis teises pa
neigia. Clevelando progre- 
syvės organizacijos turėtų 
bent kolektyviai pasiųsti 
vieną ar du delegatus į tą 
taip svarbų Kongresą.
Kalbės Reverendas Hewlett 

Johnson
Lapkričio 18 d., Masonic 

Auditorium, 8 vai. vakare 
kalbės kun. H. Johnson. Jis 
vėliausiu laiku yra perva
žiavęs visas karo paliestas 
šalis Europoje. Jis parašė 
knygą “Soviet Power,” kuri 
jau išversta į 18 kalbų ir iš
platinta virš 3 milionai ko
pijų. Šis nepaprastas kuni
gas, kuris yra. dekanas 
Canterbury bažnyčios, An
glijoj, giliai studijuoja So
vietų Sąjungos santikius su 
kitomis šalimis. Jo paskuti
niai žygiai Sovietų Sąjun
goj ir čia, Amerikoj, tam
priai surišti su jo rašoma 
knyga “The Soviet Union 
Since the War.” Kviečiame, 
kam laikas pavelys, atsilan- 

į kyti.
Thanksgiving Koncertas
Ši tradicinė diena cleve- 

landiečiams bus didžiausiu 
pažmoniu. Du žymiausieji 
Chicagos chorai, būtent: 
Moterų Choras ir Aido Cho
ras, abu po vadovyste ga
bios mokytojos Daratėlės 
Yuden, važiuodami į Ryti
nių Valstijų Festivalį New 
Yorke pakeliuj sustos Cle
velande ir duos mums gra
žų koncertą. Be minėtų cho
rų bus visa eilė solistų ir šo
kikų grupė.

Šį koncertą ir turkių pie
tus rengia vietinė LDS 55 
kp. Sachsenheim svetainėj, 
1400 E. 55th st. Pietūs pra
sidės 2-trą valandą po pie
tų, koncertas 6 vai. vakare. 
Po koncerto bus šokiai.

Radijo Kliubas
Lapkričio 3 d. įvyko pir

mas Radijo Kliubo visų na
rių susirinkimas. Kliubas 
jau turi virš 70 narių. Iš
rinkta pastovi Radijo Kliu
bo valdyba. Pirmininkas J. 
Žebrys, užrašų sekretorius 
J. Stripeika, finansų sekre
torius J. Mankauskas, iždi
ninkas P. Radžers. Taipgi 
išrinktos komisijos: Pro
gramų vedimui, Pagarsini
mų rinkimui ir naujų narių 

; gavimui.

Kompanijos Skymas 
Neišdegė

Pioneer Alloy Products 
kompanija vilkino derybas 
su United Electrical & Ma
chinists Unijos (CIO) 735 
lokalu laukdama įeinant į 
galią Taft-Hartley įstaty
mui. Kada tas įstatymas 
įėjo į galią, kompanija no
rėjo pakrikdyti tą lokalą: 
surengė darbininkams puo
tą, davė veltui alaus, užkan
džių ir visokių spyčių ant 
kompanijos laiko. Po tos 
puotos paskelbė balsavimus, 
įmanydama, kad darbininkai 
taip pamylėti apleis savo 
uniją, kuri ištisus septynis1 
metus vedė su kompanija 
derybas ir atnaujino kon
traktus. Kompanija manė, 
kad dabar užners Taft- 
Hartley pančius darbinin
kams ant kaklų.

Bet darbininkai baliavo- 
jo, bet suprato, kad kompa
nija nori jiems šposą iš
krėsti. Kada atėjo balsavi
mai, visi darbininkai balsa
vo už uniją.

Kada nepasisekė kompa
nijai apgauti savo vergus, 
dabar ji sutiko eiti į bendras 
derybas ir, tikimasi, kad 
greitu laiku pasirašys kon
traktą. Mat darbininkai per 
septynis metus pamatė ką Į 
reiškia unija jų kovose.

V. M. D.

Įvairios Žinutes
Ateivių Teisių Gynimo Kon

ferencija
Spalio 25-26 dienomis 

Clevelande įvyko svarbi šių 
dienų konferencija, tai yra 
Ateivių Teisių Gynimo 
Konferencija. Joje dalyvavo 
arti 400 delegatų iš įvairių 
Amerikos miestų ir mieste
lių. šioje konferencijoje da
lyvavo gerokas skaičius ir 
nuo vietos lietuvių organi
zacijų. Kadangi jau “Vilny
je” iš lapkričio 3 d. tilpo vie
no chicagiečio delegato S. V. 
platus ir nuosaikus konfe
rencijos aprašymas, tad 
smulkmenų nekartosiu, ku
rie tuom žingeidaujasi, pa
tarčiau jį atydžiai perskai
tyti. Tiek dar galima dadė- 
ti, jog šio ir kitų panašių 
suvažiavimų pasekmės pri
gulės daugiausia nuo to, 
kiek mes sugebėsime jo ta
rimus pernešti į darbo žmo
nių mases, paragindami jas 
kovoti prieš kylančią reak
ciją. •

Civilių Teisių Gynimo 
Kongresas

Lapkričio 21-22-23 dieno-Į 

Komisija, kuri teiravosi 
apie radijo stotis, pranešė, 
jog šiuo laiku stotyse laikas 
visas užimtas, o nekuriose 
svetimomis kalbomis visai 
programų neįsileidžia. Pri
sieis palaukti kol atsiras lai
ko. Kaip ilgai lauksime, 
sunku pasakyti.

Moterų Choras
Nors mūsų chore jau yra 

ir keletas vyrų, bet iš pri
pratimo mes vis dar vadi
name Moterų Choru. O gal 
dėlto, kad moterys vis dar 
viršija vyrus. O taip netu
rėtų būti. Rodos vyrų yra 
užtektinai Clevelande, bet į 
chorą kaž kodėl taip sunkiai 
renkasi. Teko girdėti, jog 
choras yra pakviestas kovo 
mėnesį važiuoti į Detroitą. 
Jeigu taip, tai į chorą būti
nai reikia daugiau vyrų, o 
taipgi dar daugiau ir mote
rų. Choro mokytojas drg. 
Krasnickas deda visas pa
stangas chorą sumokinti, 
tik reikia daugiau daininin
kų. Tiesa, jų daug yra pasi
žadėjusių. Geistina, kad jie 
visi atsilankytų ant sekamų 
pamokų. Pamokos įvyksta 
kas antradienio vakarą 
Sachsenheim s ve t., 1400 E. 
55th st.
LDS 55 kp. Susirinkimas
Lapkričio 5 d. įvyko 55 kp. 

susirinkimas, šį susirinki
mą reikėjo biskelį paskubin
ti, nes po susirinkimo buvo 
skaityta paskaita parašyta 
Dr. Margerio “Nutukimo 
Reikšmė.” Paskaitomis ma
toma žmonės šiek tiek inte
resuojasi. Buvo atėję kele
tas ir pašalinių paskaitos 
pasiklausyti Sekamas susi
rinkimas bus metinis, tad 
nebus laiko, bet sausio mėn. 
susirinkime, jeigu nariai 
norės, bus galima skaityti 
kitą paskaitą. J. Ž. pasiūlė 
paskaitą “Reumatizmas.” 
Ją turės užgirti sekantis 
kuopos susirinkimas.

J. žebrys.

Generolas Norėjęs 
Gauti Paskolą

WASHINGTON, Lapkr. 10.— 
Senato karinių investigacijų ko
miteto susirinkime lėktuvų bu- 
davotojas Hughes pranešė, kad 
generolas Meyer prašė iš jo 
stambios paskolos—$200,000.

Jis prašė jo paskolinti tą su
mą kaip tik tuo laiku, kada, var
de valdžios, jis vedė derybas su 
Hughcsu dėl didelio kontrakto.

Nuo to laiko jų “draugišku
mas nutruko”. Generolas nesi
kalbėjo su Hughesu per du me
tus.

MANILA, Lapkr. 9.—Siaubin
ga audra padarė Clark aerodro
me nuostolių už $120,000. 30 
lėktuvų sugadinta.

Clevelando Darbo Fede
racija (CFL) savo susirin
kime pareiškė, kad CFL po
litinė ranka augina musku
lus 1948 m. rinkimų kampa
nijai. Al. Evans, tymsterių 
unijos viršininkas, pranešė, 
kad CFL pareigūnai užsi
dėjo- speciales duokles, ku
rios bus naudojamos tam 
tikslui. Jie turi viltį, kad 
visi CFL nariai mokės po 
$1 į tą fondą, kad tos poli
tinės rankos muskulai pasi
darytų gana drūti, kad iš
metus visus kongresmanus, 
kurie balsavo už Taft-Hart
ley įstatymą.

Evans sakė, kad nuo tos 
politinės rankos sutvėrimo 
jau turėjo antrą susirinki
mą ir visi lokalų viršininkai 
buvo specialiai užkviesti. Jie 
pilnai sutiko ir visi Federa
cijos apmokami vadai nusi-
tarė iš savo algų duoti po 
$1 kas savaitę į tą specialį 
fondą. Tuomi tikimasi su
kelti didelę sumą pinigų.

Dabartinis CFL vice-pre- 
zidentas ir “Cleveland Citi
zen” redaktorius pareiškė, 
kad senio Gomperso užbur
toji politika, kuri buvo įsi
gyvenusi Darbo Federacijoj 
per ilgus metus neveikti po
litikos dirvoj, užbaigė savo 
gyvenimo dienas. Šie 1947 
metai yra istoriniai metai, 
kada Clevelando Darbo Fe
deracija atsipalaidojo nuo 
to senojo užburto rato, ne
dalyvauti politinėse kampa- j

B.RAUBA
LIETUVIS SIUVĖJAS 

ir Rubū Valytojas
Siūtus darom ant užsakymo 

VYRAMS ir MOTERIMS 
vėliausios mados.

Taipgi taisome ir dažome už 
prieinamą kainą.

1203 East 79th Street 
CLEVELAND, OHIO

FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

PARDUODU NAUJUS IR 
TAISAU SENUS 

¥ ¥ ¥

359 E. Federal Street
YOUNGSTOWN, OHIO

Dr. A. N. Berger ir Dr. J. S. Waldman 
Vietoj Dr. J. N. Simans 

OPTOMETRISTAI — EYES EXAMINED
7828 ST. CLAIR AVENUE --------------

įėjimas iš E. 79th St. TELEFONAS:
CLEVELAND, OHIO HENDERSON 6160

CONTACT LENSES

GORDON PARK HABERDASHERY
Vyram ir Vaikam 

Drabužiai 
SKRYBĖLĖS,

KAKLARAIŠČIAI 
ČEVERYKAI 

ir kitokie aprėdalai 
už prieinamą kainą 

924 E. 79th Street (Apačioj Liet. Darb. Svetaines)
A. GREENBERG. SAV1NINGAS

WILKELIS FUNERAL HOME
PILNAS LAIDOTUVIŲ APTARNAVIMAS

6202-4 Superior Avenue HENderson 9292

___ -

nijose. Jis sakė norėtų ma
tyti, kad ir kitose valstijose 
tą padarytų.

Iki šiam laikui CFL ne 
ėmė dalyvumo mašinistų 
(International Association 
of Machinists) streike. Ma
šinistai streikuoja prieš 
Pipe Machinery Co. jau 10 
mėnesių. Bet dabar Federa
cija gelbsti streikieriams, 
vienok streikas dar vis ne- 
iižsibaigia. Tai labai užsi
spyrusi kompanija.

Kiek geresnius, rezulta
tus turi su viešbučių savi
ninkais, su kuriais aptar
nautojai veda derybas dėl 
algų pakėlimo. Reikalauja
ma po $3.64 į savaitę dau
giau algos. Savininkai su
tinka duoti po $2 arba 10 
nuošimčių.

V. M. D.

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS 

LIKERIAI

KEPTA ŽUVIS 
Penktadieniais

7401 Superior Ave.

JULIUS KROSIN
LAIKRODININKAS

Deimentai, Laikrodėliai ir 
Graždaikčių Pasirinkimas 

Pataisymas Nebrangus 

8205 Superior Ave.
Cleveland, Ohio

DR. LEVY
OPTOMETRIST

ANNOUNCES THE 
REMOVAL OF HIS 
OFFICE TO THE 
GROUND FLOOR 

AT
7903 ST. CLAIR AVE. 

Phone Express 1244 
EYES EXAMINED 
GLASSES FITTED

JOE A. BAGDONAS
SIUVĖJAS

VALOME, PROSINAME, 
TAISOME IR 

PERDIRBAME

1106 E. 82nd Street 
CLEVELAND, OHIO

Darbas Pilnai Gvarantuotas

3



Lapkričio 12, 1947, No. 267 VILNIS Penktas puslapis

Naujos Knygos

NAUJOSIOS LIETUVOS POEZIJA
ŽINIOS IŠ ST. PETERSBURG, FLORIDA

“Pro amžių bėgį,” Vytauto Sirijos Giros
vėliausiu poezijos kūriniu rinkinys. Išleido 
šiais metais Valstybinė Grožinės Literatūros 
Leidykla, Vilniuje. Iliustracijų dailininkas 
Kulakauskas.

Jaunojo Lietuvos poeto Vytauto Siri
jos Giros eilėraščių rinkinys “Pro amžių 
bėgį,” tik dabar mus pasiekęs, apima jo 
kūrinius paskutiniais keliais pokariniais 
metais, ir jauste gali joje jausti vis grei
tėjančio taikos gyvenimo pulso tvyksė- 
jimą, vis aiškesnio įsitikinimo, kad ka
ras baigtas ir taika atskleidžia naujus 
šviesius akiračius.

Nes karo galvosena nesibaigia su pa
skutiniu šūviu, nes jautrios poeto stygos 
jaučia artilerijos bombardavimą daug 
vėliau po to, kaip paskutiniai aidai nu
aidėjo kovos lauke. Tų aidų virpesyje 
taika tik laipsniškai atsiskleidžia, ir tik 
laipsniškai įsitikinimas prigyja, kad pa
trankos nevien nutilo poilsio valandai, 
bet kad čia taika, tikra taika...

Dainuoja Sirijos Gira:
... Nutilo frontuose trankus pabūklų aidas, 
Vešli žolė tranšėjose sužeis.
Jau ne lėktuvai, peteliškės skraido,
Jau nenupurtys trenksmas žiedo nuo obels!

Poetas džiaugiasi taika, kuri viešpa
tauja taip karo kankintoje ir alintoje tė: 
vynėje, džiaugiasi, kad “nenupurtys 
trenksmas žiedo nuo obels.” Bet Gira ne
įpuola į idiliją, nepradeda apdainuoti 
obels ir žiedo, ar tėvynės dangaus, kurio 
mėlyname fone balti žiedai ryški.

Ne. Praeitis, ta taip netolima praeitis, 
dar čia. Perdaug kapų po obelimis, kur 
ilsisi geriausi tėvynės sūnūs. Ir raudo
numas neišvengiamai dar primena kraują. 
Ir kuomet Sirijos Gira gėrisi tyla ir 
džiaugiasi, kad “Žiedas trenksmo nebus 
nupurtytas,” jis pirmoje eilėje jaučia dė
kingumą tai jėgai, kuri tai užtikrino. Jis 
sako:

Tik laikrodis taksės ant sienos tak-tik,
Ir skęs namai tyloje ir ramume...
Tarybų Artilerija! Už tylią tylią naktį 
Perkūnijom tavom skolingi esam mes!

Ir jei virš paduotuose posmuose iš eilė
raščio “Tarybinei Artilerijai” (Vilnius, 
1945) poetas iš taikingos idilijos nusi
gręžia į netolimą praeitį, dažnai gamta 
tiesioginiai ta praeitimi alsuoja, ir nyks
ta idilijos žiaurios realybės šviesoje.

žiūri poetas į taikingas Panerių smil
tis mėnesienoje, bet ką kitą jis mato. Jis 
dainuoja (eilėraštis “Lopšinė”):

Gelsvos smiltys Panerių kalneliuos.
Iš daubų lavonų gretos kelias, 
žvelgia mėnuo, žvelgia iš viršaus, 
Ką pakaušin žmogžudys nušaus.

Ne, ten Paneriuose, kur naciniai bu
deliai tokiose pat mėnesienose gyvus į 
masinius kapus metė beginkles žmogys
tes, kur šoviniai pervėrė kūdikių galvas, 
peranksti gėrėtis mėnulio refleksais ant 
balsvo smėlio!

Ir vėjas dar kalba apie tą netolimą pra
eitį:

Vėjas skraido tarp aukštų kalvų
Ir pakaušin peršautų galvų ...

Kituose eilėraščiuose savo rinkinio pir
moje dalyje Vytautas Sirijos Gira savo 
gerai žinomame jausmingame styliuje 
piešia pergalę. “Pergalė” ir yra rinkinio 
pirmo skyriaus Vardas.

liko toli užpakalyje, kuomet tarybiniai
tankai raižė sau kelią Berlyno Tiergar- 
teno griuvėsiuose.

Pergalė pasiekta—į Naują Gyvenimą! 
Ir antrame savo rinkinio skyriuje, pava
dintame “Į Naują Gyvenimą,” autorius 
kaip tik prie to ir šaukia:

Ir ant sudegintų griuvėsių
Vėl Gedimino miestas augs!
O mes jam kilt aukštai padėsim
Ranka tarybinio žmogaus.

Į Naująjį Gyvenimą Gira šaukia pir
moje eilėje numylėtą tėvynę, tarybinę 
Lietuvą. Skaitai jo iš širdies besiveržian
čius žodžius, jo viltį, kad “Lietuva kaip 
pumpuras skleisis, kaimai ir miestai pra
žys ...” ir palygini su liguistais vaitoji
mais, kurie ateina nuo tos saujelės lietu
viškų poetų, kurie tupi Vakarų Vokieti
jos stovyklose ir “dainuoja” nostalgiš
kai apie amerikoniškus cigaretus ir kalo
rijas.

Koks skirtumas! Koks kontrastas!
Anie, tiesa, laiks nuo laiko sucypsi apie 

“pasiilgimą tėvynės,” kas reiškia Per- 
kovskio kavinės Laisvės 'Alėjoje ar mau
dymosi Palangos pliaže tuo tarpu, kai 
Smetonos kulkos smeigė Suvalkijos drob- 
marškinių širdis.

Kaip toli, kaip toli dvasioje jie nuo Gi
ros Lietuvos, kurioje:

Namai, kuriuos’ gyvenu,
Aukštai ant kalvos iškilę,
Ir daug aplinkui namų
šią nuostabią naktį tyli.

Kaip kiekviename eilėraščio rinkinyje, 
ir “Pro amžių bėgį” lapuose yra stipres
nių ir silpnesnių vietų. Nors eilėraščius 
sunku “matuoti,” bet bendrai galima pa
sakyti, kad Sirijos Gira yra daug stipres
nis ten, kur jis įstengia gamtos idiliją 
(arba idilijos kontrastą, šaukiančią ne
ramybę) sujungti su labiau abstraktėmis 
idėjomis, mintimis. Jis . silpnesnis ten, 
kur idėjos ir mintys tiesioginiai frazuo- 
jamos.

Gira, pagaliau, yra idilikas, kuris tik 
didingų įvykių akyvaizdoje moka sukrės
tą idiliką piešti stipriai ir realistiniai, 
nuo jos beveik nutoldamas. Bet kuomet 
jis ją visai palieka, jis kartais tampa be
jėgiu.

Kur. Gira mums piešia vaizdą, jis savo 
paprastu ritmu ir rimu kartais įstengia 
duoti skambią vaizdingą simboliką. Jis 
dainuoja (eilėraštis “Užrašas pasienio 
medy”):

Ir medis jau nebevirpėjo, 
Kai mūšis ėmė virti tuoj, 
Tik šakose sukiojos vėjas 
Ir skaitė užrašą lentoj ...

Silpnesnis Gira yra, kuomet jis atitols
ta nuo vaizdingumo. Jis sako (eilėraštis 
“Gegužės Pirmoji”):

Prieš akis paliko darbo daug dar,
Bet sunkumai nugalėti bus.
Mūsų kraštas valandomis auga, 
žodis darbas—žodis įstabus!

Trečioji rinkinio dalis susideda iš ver
timų: kelių rusų poetų (Utkino, Prokof
jevo, Dolmatovskio), gruzinų (Tabidės) 
ir kitų. Eilėraščius versti—sunkus ir at- 
sakomingas darbas, nepalyginant sun
kesnis, negu kurti savus. Iš Giros verti
mų aišku, kad jis įstengė palikti origi
nalų vaizdingumą ir tuo pačiu laiku juos

Oras čia dabar labai gra
žus. Tankiai po biskį palyja 
ir daržovės greitai auga. Aš 
daržą sėjau šešios savaitės 
atgal ir ridikėliai jau užau
go, agurkai jau žydi, pupos 
jau turi ankštis, žirniai jau 
peržydėjo, bulvės apkaup- 
tos. Per 6 savaites, vietoj di
delės žolės, žaliuoja daržo
vės. St. Petersburge žemė 
gera, ne tokia kaip kitose 
Floridos dalyse, kur auga 
tik dykos palmos.

Nepamanykit, skaityto
jai, kad aš gyvenu ant ūkio. 
Mes turime du lotus ir nau
dojame žemę. Jeigu daržo
vių neauginsi, tai žolės čia 
tokios auga, kad reikia lo
petos ar kirvio šaknis iš
kasti. Norint palaikyti na
melį tvarkoj, reikia kuom 
nors užsodinti.

Nėra taip lengva auginti
ką nors ant lauko. Reikia ži
nojimo, prisirišimo ii* pra
kaito, ypatingai Floridoj/ 
kur saulė kepina. Bet visgi 
galima padaryti. Anksti at
sikėlus iki 11 valandai gali
ma dirbti. O vidurdieny rei
kia būti stuboj. Vakare nuo 
5-tos valandos vėl galima 
dirbti ant lauko. Reikia be 
paliovos kasdien kirminus 
naikinti, žoles ravėti. Nepri
žiūrėjus vabalai suėstų. 
Darbas lieka be pasekmių. 
O sėklos du sykiu branges
nės ir prastos. Nuperki tris 
pakelius, tai gal dygsta vie
nas diegas, žmonės matyda
mi, kad naudos neneša, ne
sėja daržų. Nenori dirbti 
veltui ir kepti ant karštos 
saulės.

Bet kaįp tiems darbinin
kams, kuriems reikia duoną 
užsidirbti? Jie dirba gara-Į 
džiuose prie taisymo maši-l 
nų, skalbyklose, duonkepy-

klose, prie budavojimo, prie 
stogų dengimo. Žmonės ke
pa kaip ant skaurados. Dar
bai turi būti atlikti, nepai
sant kaip karšta. Ir vietiniai 
gyventojai, kurie ištisus 
metus čia gyvena, turi dirb
ti ir džiaugiasi, kad gauna 
darbą, nes vasarą čia dar
bai sumažėja. Mat žmonės 
turi gyventi ir valgyti ar 
darbą turi ar ne. Ką žiemą 
uždirba, tai kitas per vasa
rą praleidžia.

Daugelis vyksta į Floridą 
ir nori čia gauti darbą, ypač 
jauni žmonės. Bet jie daro 
klaidą. Atima duonos kaval- 
ką nuo vietinių darbininkų 
ir patys ne kažką pelnosi. 
Daug jaunų žmonių papuo
la į kalėjimų. Kada važiuoji, 
tai pakeliais matosi kaip 
gyvuliai varinėjami braido 

| balose, gyvatynėse. Tokie

gerus atstovus ir senatorius 
į Floridos legislating, taip
gi ir visos valstijos adminis
traciją—gubernatorių ir ki
tus.

Unijų Veikiantis Komite
tas* turės savo raštinę Flo
ridos sostamiesty Tallahas
see ir centro direktorium 
išrinkatas adv. W e r b e.l 
Heater. J. N. S.

Apie A. L.
Piliečių Kliubą

AKRON, Ohio.—Akrono 
lietuviai turi Amerikos Lie
tuvių Piliečių Kliubą, ku
riame priklauso beveik visi 
Akrono lietuviai. Kliubas 
neva skaitosi bepartyvis, 
bet kas metai rengia poli
tikieriams prakalbas. Kliu- 
bo susirinkimui užsibaigus 
leidžia politikieriams kal
bėti ir tuoj po prakalbų visi

nariai eina namo. Apie tų 
politikierių tinkamumą na
riams jau nėra progos pa
kalbėti.

Tai taip jau buvo per eilę 
metų ir kada ir labai geras 
buvo kandidatas, kliubas jo 
neindorsavo. Todėl kliubas 
ir jokio kredito negaudavo 
už išrinkimą.

Šiemet buvo ir gardaus 
juoko. Tūli politikieriai kal- 
oėdami sakė, kad kovos 
prieš komunistus ir prieš 
fašistus ir visi Akrono fa
šistai plojo. Ar ne juokinga, 
kad patys prieš save katu
tes ploja. Gal jie sakys, kad 
jie ne fašistai. Taigi klausi
mas kas jie tokie, jeigu ren
ka aukas ir patys aukauja ir 
siunčia į Vokietiją fašisti
niams bėgliams, bet nesiun
čia j Lietuvą savo giminėms 
nei cento. Ir jie patys prieš 

| save katutes ploja. Tokie 
i dalykai tik Akrone gali at- 
I sitikti.

Cleveland© žvalgas.

Sulytas, vienišas ir plonas 
Virpėjo drebulės liemuo, 
Kai mūsų armijos kolonos
žygiavo Prūsų gilumon.

Bet drebulė Prūsijos lietuje nėra be- 
reikšmingas simbolis Girai. Prie jos, vie
nišos lauko drėgmėje, nuvargęs, sušla
pęs raudonarmietis prikalė medinę lentą 
su parašu: Berlynan!

Ir pakraštyje to lauko plyno %
Nušvito didelė prasmė,
Ir žodis kelrodis “Berlynan”
Kariams skambėjo kaip giesmė.

Kelrodis Berlynan nuvedė Giros" kovo
tojus iki pergalės. Drebulė Rytprūsijoje

perkelti į skambią lietuvių kalbą.
š.

gražūs, balti ir juodi vyre
liai, graudu žiūrėti į juos. 
Mat juos vilioja Florida 
kaip ir visus. Jų širdys nėra 
skirtingos nuo kitų. Netekę 
darbo jie mėgina kitokiu, 
būdu užsidirbti ir vietoj pa
silinksminti Floridoj, turi 
dirbti po karabinu.

Kiekvienam, ar senam ar 
jaunam, neturint pinigų 
nors ant poros mėnesių, pa
tartina gyventi ant vietos, 
dirbti unijose, organizuotis, 
kad galėtų turėti apmoka
mas vakacijas, kad kiekvie
nas darbininkas gautų poil
sio arba nesveikatoj prie
žiūrą. Tada ir į Floridą at
vykę ant poros savaičių ga
lėtų pasidžiaugti, kada ne
būtų trūkumų. Ir tą lengva 
pasiekti, tik reikia .vienybės 
visiems, reikia rašytis į 
darbininkišką organizaciją, 
priklausyti unijoj.

Eva Simans.

ĮSIGYKITE Mūsų Tautos Artistės

Anna Kaskas
REKORDŲ ALBUMĄ

Albumas susideda iš rinktiniau- 
sių lietuviškų dainų, kurias 
mūsų tautos artistė, ANNA 
KASKAS, Contralto, Metropoli
tan Operos žvaigždė, neseniai 
įdainavo.

Šį pilnų Albumą ANNA 
KASKAS dainų rasite VIEN 
TIK BUDRIKO KRAUTUVĖJ. 
Parsiduoda specialiai nužemin
ta kaina, tiktai po .... S5.00
BUDRIKO KRAUTUVĖJE ran
dasi ir kitų pasaulyje žymiau
sių Artistų Albumai. Ateikite 

ir pasirinkite!

i

SUSIVIENIJO VISOS FLORIDOJ ESAN
ČIOS DARBO UNIJOS

Kiek laiko atgal visos (svarbiausiu kalbėtoju buvo 
CIO adv. Werbel Heaton, 
kuris savo kalboj išdėstė 
Floridos unijoms politinės 
veiklos programą. Ji bū
sianti dapildoma laiks nuo 
laiko patarimais iš naciona- 
lio Politinės Veiklos Komi
teto.

Heaton pareiškė, kad tu
rint apie 235,000 suvienytų 
unijistų, visiems gerai pasi
darbavus balsuotojų skait
lių galima bus padvigubinti. 
Kiekvienas unijistas nuo
širdžiai pasidarbavęs galė
tų surasti tarpe savo gimi
nių ir pažystamų po vieną 
ir daugiau balsuotojų. 
“Nors šimto nuošimčių ne
galima tikėtis,” sakė Hea
ton, “nes paprastai atsitin
ka, kad nekurie ir unijistai 
balsavimo dienoj išeina žu
vauti, bet šiame rimtame 
laikotarpyje prie šitokios 
klaidos neturėtų būti dasi- 
leista.”

Toliau Heaton išdėstė, 
kad Floridos valstijoj esa
ma apie 700,000 balsuotojų. 
Taigi, jeigu visi unijistai 
veikdami bendrai galėtų su
organizuoti balsuotojų skai
čių už unijos užgirius kan- 

I didatus bent iki 351,000, tuo-

KieK laiKO augai visos 
Floridoj gyvuojančios dar
bo unijos Jacksonville j at
laikė konferenciją ir nutarė 
susivienyti į vieną bendrą 
politinį frontą. Tų unijų 
bendras narių skaičius sie
kia apie 235,000.

Tai bene bus pirmutinis 
toks organizuotų darbinin
kų susivienijimas Floridos 
istorijoj. To bendro politi
nio fronto veikimas bus 
daugiausiai sukoncentruo
tas panaikinimui Taft- 
Hartley vergovės įstatymo 
ir prisirengimas prie 1948 
metų rinkimų. Konferencija 
išdirbo visoms unijoms ben
drą politinio veikimo pro
gramą ir išrinko veikiantį 
komitetą, į kurį įeina vienas 
atstovas nuo visų Floridoj 
gyvuojančių darb’o unijų.

Komitetas susideda seka
mai: James Harper nuo 
AFL; John G. Lackner nuo 
CIO; T. H. Hutchinson nuo 
Gelžkeliečių Brolijos; Goo
de Carr nuo State Council 
of the International Machi
nists Ass’n; G. K. Standen 
nuo Southern Federation of 
Telephone Workers ir C. G. 
Wings nuo Independent Te
lephone Workers. : amatus oeni iki doi,uuu, tuo

jau įvyko to bendro uni- met būtų galima išbalsuoti 
jų Veikiančio Komiteto pb- gerus kongresmanus ir se- 

' sėdis Tampoj. Posėdyje' natorius į Washingtoną, bei

C-500 
C-501 
C-502 
C-503 
C-504 
C-505 
C-506 
C-507
C-509 
26074 
26048 
26080 
26086 
26094 
26105 
26106

SPECIALIS PASIŪLYMAS rinktinių Lietuviškų ir
Tarptautinių Rekordų, tikfar’po .................... 7©c

čikagiečių Polka 
Stasytės Polka - 
Močiutė Mane Barė 
Mylėjau Mergelę 
Plaukia Mano Laivelis 
Jaunoji Mergele - - 
Gegutės Polka 
Vestuvių Polka - 
Man Pasakė Karveliukas 
Noriu Miego - 
Armonikos Polka 
Radio Polka - 
Pas Darželį Trys Mergelės 
Lietuviška Polka - - . 
Brooklyno Polka 
Muzikantų Polka 
Dainuok Man Dainą, Valsas 
Jaunimo Polka - Dainuoja 
Ant Kiemelio—Polka 
Pas Malūnėlį—Valcas 
Kad Galėčiau 
Varguolis - 
Godelės 
Urėdas Maiše -

A. Jezavito Radio Ork.
Dainuoja:— Viktoras Bekeris 
Dainuoja:— Viktoras Bekeris 
Dainuoja:— Viktoras Bekeris 
Dainuoja:— Viktoras Bekeris 
- - A. Jezavito Radio Ork.

Dainuoja:— Viktoras Bekeris
A. Jezavito Radio Ork.

Violeta Prankus ir Edna Rokas
- - - - Kariškas Benas

Dainuoja:— L. Sipavičiūtė
Dainuoja:— Ant. Vanagaitis

I 
I

Bučkio Valsas
Nauja Polka - - - - Okeh Tarptautinė Orch.
Ganėm Aveles
Oi. Čia, čia - Įdainavo:— Marie Strumskienė ir P. Petraitis 
Angelai Gied’ Danguje (X-mas Song)
Tyliąją NaktĮ (X-mas Song) - - Įdainavo P. Petraitis 
Ar Žinai Kaip Gerai—Polka
Mano Tėvelis . - - - Dainuoja:— J. Sarsevičius

INTERNATIONAL RECORDS
T-2015 Quit Your Belly-Achin’—Polka

Take Your Drum and Beat It!—Polka. Bernie Wyte’s Orch 
T-2003 Bluffer’s Polka

Foxy Polka ----- Walt Leopold’s Orch. 
V-720 The Skaters—Waltz

Over the Waves—Waltz - - - Victor Continental Orch.
V-749 The Iceman—Polka

Mary From the Dairy—Polka - - Silver Bell Orch.
V-800 Hop and Skip—Polka

Jumping Beans—Polka - - - Andre Musette Orch.
25-0047 Hop Along—Laendler

Clarinet—Polka - - - Victor Accordion Orch.
25-1015 Hot Clarinet—Polka

Jolly Coppersmith—Polka - Duchow—Red Raven Inn Orch. 
25-1016 Old Timers—Waltz Medley

Morning Star—Polka - Duchow—Red Raven Inn Orch. 
25-1023 Banana Split Dance

Dopey—Polka ----- Glahe Musette Orch.
R-550 Cherry Polka

Clairene Waltz - All Veteran’s Orch.
R-551 Barbara Polka

Homecoming Waltz - - - - All Veteran’s Orch.
R-555 Evening On The Lehigh—Waltz

Unitą Polka ------ AU Veteran’s Orch. 
12279 Tummy Ache—Polka

Gloria—Polka ------ Krolikowski Orch.
12307 Love Sick Oberek

Lolly Pop—Polka . - - - Juke Box Serenaders
12311 Kilroy Polka

American Polka ----- Windy City Five 
PANAUDOKITE PROGĄ ĮSIGYT VIENĄ Iš ŠIŲ BARGENŲ: 
MAŽUTĮ PHONOGRAFĄ, su elektriniu motoru, po.... $10.95 

• ir aukščiau
PHONOGRAFAI, su ranka užsukami, po....... $15.00 ir aukš.
RADIO ir PHONOGRAFAS krūvoje, tiktai už .......  $35.00
MAŽUČIAI RADIOS, po.........................  $17.95 ir aukščiau
REKORDŲ ALBUMAI, $1.00 vertės, tiktai po ...........  59c.

JOS. L SUDRIK, INC.
RAKANDŲ, RADIO IR AUKSINIŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ

3241 So. Halsted St. Chicago, Ill.
Telefonai: CALUMET 4591 ir 7237

(Atdara kas Pirm, ir Ketvirt., vakarais iki 9-nių.)

4



Penktas puslapis VILNIS Lapkričio 12, 1947, No. 267

TORONTAS PASIPIKTINĘS BANGOS
CHCROSULAIKYMU'

TORONTO. — Toronto 
lietuvių mylimas Bangos 
choras staiga virto plačios 
visuomenės kalbų subjektu. 
Jis atkreipė visuomenės aty- 
dą už tai, kad atsirado juo- 
darankių, kuriems parūpo 
pakenkti jo meniškam dar
bui.

Sulaikymas jo Windsore 
ir neįleidymas koncertuoti, 
atkreipė spaudos ir visuo
menės atydą. Ir kaip buvo iš
aiškinta kas tas Bangos 
choras yra ir kokiais sumeti
mais jis buvo sulaikytas, pa
sipiktinimas Jungtinių Vals
tijų imigracijos pareigūnų 
elgesiu buvo labai didelis.

Bangos choro pirminin
kas Ch. Degutis ir nekurie 
artistai, ypač tie, kurie buvo 
įtraukti į juodą sąrašą, kaip 
M. Balsytė, 10 metų mer
gaitė, F. Laurusevičius, 11 

’metų berniukas, R. Strazevi- 
čiūtė, solistė, H. Degutis, 
taipgi solistė, buvo aplan

kyti reporterių, kurie, suži
noję smulkmenas, negalėjo 
atsistebėti, kaip tai atsiti
ko, kad tokia nekalta orga
nizacija buvo sulaikyta.

Toronto spauda buvo su
sidomėjusi klausimu rimtai. 
Toronto Daily Star (lap. 3) 
žinią apie tai padėjo ant pir
mo puslapio su Strazevičiū- 
čių paveikslais, rodant, kad 
jų dokumentai tvarkoje, ir 
plačiai aprašė, kaip sulaiky
mas įvyko. Jis taipgi patal
pino advokatėsTMasytės (de- 
troitietės) pareiškimą, kuri 
buvo Bangos choro kvietėja, 
atstovaudama Detroito Lie
tuvių Radijo Kliubą.

Ch. Degučio, H. Degutie
nės, bei kitų menininkų pa
reiškimus įdėjo visi Toronto 
laikraščiai: Daily Star, Eve
ning Telegram, Daily Tribu
ne ir Globe and Mail (lapkr. 
4).

Reginos Strazevičiūtės 
pareiškimą apie J. V. imi

gracijos valdininkų neman
dagų su jais elgėsį plačiai ci
tavo ne tik laikraščiai, bet 
ir per du kartu įvykį su ži
niom pranešant per radijo.

OTTAWA. — Valdžios 
oficialai sutiko beveik su ne
įtikėtinu nustebimu prane
šimą, kad Toronto lietuvių 
Bangos choras, vykstąs į 
Detroitą dalyvavimui lietu
vių koncerte, buvo sugrąžin
tas nuo Jungtinių Valstijų 
rubežiaus dėl tariamų politi
nių įsitikinimų kaip “nepa
geidaujami svetimšaliai”, 
sako Toronto Daily Star ko
respondentas Robert Neil
sen.

Vienas oficialas pasakė, 
kad negalėjo būti pamato 
tokiam žygiui, kadangi me
nininkai neketino pasilikti 
Jungtinėse Valstijose ilges
niam laikui.

Jis nurodė, kad tas yra 
dar viena manifestacija 
“antikomunistinio padūki
mo”, kuris siaučia Jungtinė
se Valstijose, ir kurį gerai 
atvaizduoja kongresinio ne- 
amerikoniškos veiklos komi
teto tyrinėjimas Holivudo 
komunizmo ir antikomu
nistinės Tafto-Hartley dar
bo įstatymo provižijos.

LIAUDIS LIŪDI CACCHIONE, KOVOTOJO
UŽ JOS REIKALUS

Siunčiame Gėles Telegramomis į' Visai Pasaulio Dalis

Beverly Hills Floral Co.
6901 Wentworth Ave., 155 W. 69th Street

Šaukit per telefoną: STEwart 2454
arba IIUDson 2224

Aldona ir Antanas Gužauskai atidarė kviet- 
kaunę. Užlaiko visOKių kvietkų. Jums nereikia 
važiuoti, tik pašaukite telefonu, o mes jums į>ri- 
tUujf.aie kvietkas, kokių tik reikia.

A. ir A. Gužauskas, Sav.

VEGEL’S
TAVERN

ALUS—VYNAI 
LIKERIAI

Čia Tikri Draugai 
Susirenka

A. Vegel, Sav.
Tel. Caliimet 5982

3203 So. Halsted St.
Chicago, III.

Kaimiečiai Smarkiai 
Rengiasi Prie Koncerto

LKM Choras, vadovystėje 
mokytojo Juozo Kenstavi- 
čiaus dirba sušilęs, kad pa
ruošti būsianti koncertą vie
nu iš pasekmingiausių.

Programa susidės iš trijų 
skirtingų dalių. Pradedant 
liaudies dainomis, baigsis 
arijoms iŠ operų.

Minėtas koncertas atsi
bus lapkričio 23 d., Sokolų 
svet. Prašome ChicagoS 
publikos iš anksto pažymėti 
tą dieną ir būtinai stengtis 
dalyvauti tame meno ir dai
nų festivalyje, Kvieslys.

KATRIUTĖS GINTARAI
3-jų Veiksmų Operetė

Suvaidins Lietuvių Ex-Mainierių Choras

LAPKRIČIO-NOV. 16 D, 1947
Svetainė atdara 3:30 Pradžia 4:30 Vai. Popiet

NEW YORK.—Peter V. 1 
Cacchione, komunistas, New ’ 
Ybrko Miesto Tarybos na
rys iš Brooklyno, staiga mi- 1 
rė praėjusio ketvirtadienio : 
popietį, lapkričio 6-tą, nuo 
širdies atakos.

Cacchionės mirtis savo 
netikėtumu ir nuostolingu- 
mu lyg griausmas trenkė 
šimtus tūkstančių jo drau
gų darbininkų judėjime. 
Tiesa, kad visi žinojo, jog 
jo sveikata silpna, kad jo 
pareigos sunkios, jų be galo 
daug. Tačiau sunku buvo 
daleisti, kad taip brangaus 
žmogaus galėtume tuojau 
netekti, kad jo pareigos bu
vo iki paskutinės valandos 
atliekamos visuotinu sukau
pimu paskiaūsiųjų pajėgos 
rezervų.

Kaunsilmanas Cacchione 
mirė vos sulaukęs 50 metų. 
Tiktai šio mėnesio 1-mą jis 
minėjo savo gimtadienį fak- 
tinai, o praėjusio rugsėjo 7- 
tą minėjo oficialiai Brook
lyno komunistų jo pagarbai 
suruoštame piknike, Rock
away pajūryje, kur dalyva
vo daug tūkstančių žmonių.

Cacchione savo mirties 
dieną, lapkričio 6-tą, atbuvo 
savo pareigas Miesto Tary
bos posėdyje, kur jam teko 
išklausyti reakcinių tarybos 
narių panaujintas atakas 
ant darbininkų judėjimo 
vardan pralaimėjusios PR 
(proporcionalės atstovybės 
balsavimų sistemos). Be kit
ko, Queens reakcininkas 
Quinn pasiūlė tarybai rei
kalauti kongreso uždrausti 
komunistų partiją. Ir visi 
bendrai Queens kaunsilma- 
nai pasiūlė nacišką rezoliu
ciją reikalauti miestavos 
švietimo tarybos išmesti iš 
Queens Kolegijos viršinin
kystės daktarą Harold Lenz 
kam jis leidžia jaunimo or
ganizacijai American Youth 
for Democracy gyvuoti.

Paskutinis Cacchionės 
Pasiūlymas Tarybai

čių kaipo pirmasis komunis
tas tapęs išrinktu į New 
Yorko Miesto Tarybą. Savo 
darbais ir elgsena visame 
Cacchione aukštai išlaikė 
darbo žmonių kovojančios 
partijos atstovo garbę. Tad 
jis buvo du kartu iš naujo 
išrinktu.

tis. Tai buvo jo paskutinis, 
visuotinas pailsis.

Buvimo Miesto Taryboje 
metais, pradedant 1941, iki 
mirties, Cacchione yra pa
siūlęs desėtkus miesto gy-1 Paskiausiuose 
ventojų gerovei naudingų se_ 194g metais. 
sumanymų.

Daug Cacchionės pasiūly-
buvo išrinktas

rinkimuo-
Cacchione
pirmuoju,

mų tapo priimti tarybos, daugiausia gavęs numerio 
Būdami didžiumoje, kitų 11-mo balsų, 
partijų atstovai taryboje 
nenorėjo daleisti, kad komu
nisto pasiūlymas būtų pri- , 
imtas ir komunistams kre- I 
dituotas, tad populiariški, 
masių stipriai reikalaujami 
pasiūlymai būdavo kitų bis- i 
kį pakeičiami ir vėliau įtei
kiami ir priimami kaipo ku
rio kito kaunsilmano rezo
liucija. Cacchione visuomet 
tokias kitų perdirbtas ir jų 
vardu pasiūlytas rezoliuci
jas energingai remdavo. Jis 
sakydavo—svarbu, kad pri
imami geri įstatymai, o kre
ditus, kada prie to prieisi
me, atsirinksime bile kada.

Istorija neužmirš Cac
chionės darbų visuomenės 
gerovei. O tų darbų buvo 
daugybė. Jisai vadovavo be
darbių kovoms už pašalpą, 
veteranų maršavimui į Wa- 
shingtoną už bonus. Jis ko
vojo už darbo žmonių tei
ses rinkimuose ir suteikei 
darbo žmonėms naujų vii-

Dykai Išbandymas
nuo

Reumatiškų Skausmų 
Arthritis

Jei dar niekad nevartojot ROSSE 
TABS nuo Raitmeninių skausmų, 
tankiai susijusių su Reumatizmu, 
Arthritis ir Neuritis, tai kodėl ne
pabandyti juos ŠIANDIEN mūsų 
išlaidomis? Vartojamos tūkstan
čių virš 25 metų.
Dykai Skaitytojams Šio Laikraščio 
Mes kviečiame jlis pabahdyti juos 
be mokesčio. Leiskite atsiųsti jums 
siuntini 24 Tablets Dykai. Jei ne
pilkai būsite patenkintas gaunama 
pagalba, grąžinkite likusią dalį ir 
už tai jūs nebūsite mums skolin
gas. Bandymas nekainuos jums nei 
vieno cento. NESIŲSKIT PINIGŲ. 
Tik atsiųskite savo vardą ir adre
są greitai j:
Ros.se Products Co., Dept. X-7
2708 Farwell Ave., Chicago 45, Ill.

“Laisvė”.

ROSELANDO ŽINIOS
Šiuom pranešame visiems 

Lietuvių Kultūros Kliubo 
nariams, kad mūsų kliubo 
susirinkimas įvyks savoje 
svetainėje, 10413 So. Michi
gan avė., lapkričio 13 d., 7:30 
v. v. Prašome visų narių da
lyvauti šiame susirinkime, 
nes turėsime bendrai aptar
ti svetainės remonto reikalą. 
Taipgi bus platus raportas 
iš finansų stovio.

Lauksime visų narių daly
vaujant!

Rašt. J. Kirkus.

WRIGHT VENETIAN BLIND CO. j
Padirba Venetian Blinds iš medžio, plieno ir alumino 

Taipgi
Senus numaliavojam—pertaisom ir t. t.

Prospect 4400
Dirbtuvė ir Parodos Kambariai 

5744 S. Western Ave.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS * GELEs *
KV1ETK1N1NKAS
3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS,

Chicago Yards 7308

NUL1UD1MO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Dvi Moderniškos Koplyčios Visą Patogumui

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 Š. 50th Avenue
Cicero

Telefonas Town Hall 2109

Mūšy patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Lietuvių Auditorijoj
3133 S. Halsted St. 

Peivio Orkestras šokiams
\ Įžanga su taksais 90c.

Paskutiniu iš ilgos eilės 
visuomenei naudingų pasiū- ; 
lymų taryboje, lapkričio 6- 
tą, buvo Cacchionės pasiūly
mas pataisyti Miesto Tary
bos taisykles. Jisai ir jo 
draugas Benjamin J. Davis, 
Nėw Yorko komunistas, 
reikalavo, kad Taisyklių Ko
mitetas turėtų susirinkti 
“bent kartą bėgiu mėnesio.”

Komitetas, svarbiausis 
taryboje, dabar yra skaito
mas gerų pasiūlymų ir re
zoliucijų kapais. Visos įteik
tos Miesto Tarybai rezoliu
cijos turi eiti į tą komitetą, 
o tik jam raportavus pasiū
lymai gali būti svarstomi— 
priimami ar atmetami. Ne
norimus leisti svarstyti pa
siūlymus komitetas gali iš
laikyti ir išlaiko ilgiausi lai
ką, pasiteisindamas neturė
jimu susirinkimo.

Taryba, pagaliau, nutarė 
komitetui susirinkti atei
nantį trečiadienį.

Davis ir Cacchione taipgi 
reikalavo tyrinėti policijos 
žiaurumus Harleme.

Sugrįžęs iš Miesto Tary
bos posėdžio, kaunsilmanas 
Cacchione pasiskundė žmo
nai jaučiąsis pavargusiu ir 
nuėjo į savo kambarį ilsė-

URBA Gėlininkas j
4180 Archer Avenue

, Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms,

I Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

Monarch Liquor
LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

JAMES TAVERN

JAMES JANULEVICIA

3107 *4 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINIS 
KINGSBURY ALUS

Nariai Chicagos Laidotuvių 
Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias .. 
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE PHONES: VIR. 6672-3

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULlman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned 

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

5



Lapkričio 12, 1947, No. 267 VILNIS šeštas puslapis

Gražiai Palaidotas
Jonas Rubis

Pirmadienį nors lijo lie
tus ir buvo labai prastas 
oras, j Ridiko koplyčią susi
rinko gan daug žmonių, iš
lydėti j kapus Joną Rubį, 
kurs mirė vėžio liga.

Programą pradėjo P. J. 
Ridikas. Dainavo A. Dočkie- 
nė ir C. Stanevičienė tris 
dainas. Dainos tikrai gerai 
pritaikytos laidojimui mi
rusio, ir dainavo juodvi taip 
jautriai, taip gražiai.

V. Andrulis atpasakojo 
velionio Rubio gyvenimą ir 
nuveiktus darbus. Rubis 
priklausė visoms pažan
gioms organizacijoms ir su- 
lyg išgalės veikė. Tūlą lai
ką prasidėjus bedarbei ir 
jo sveikatai susilpnėjus, jis 
gyveno Michigane, dirbdavo 
pas lietuvius farmerius. Su
stiprėjęs jis grįžo Chicagon 
ir vėl sunkiai dirbo, ypač 
laike karo.

Gimęs Jonas Rumbavi- 
čius, jis savo pavardę pakei
tė dėl parankumo, taipgi ir 
įsipilietino sutrumpinta pa
varde.

M. Zaldokas irgi kalbėjo 
koplyčioj pridėdamas dau
giau apie jo veikimą organi
zacijose.

Jausdamas, kad jo gyve
nimas neilgas, Jonas pasira
šė testamentą, kad kas liks 
iš jo turtelio nuo laidotuvių 
ir ligoninės išlaidų, kad pas
kirti apšvietos reikalams. 
Jis paskyrė du draugus būti 
administratoriais, rūpintis 
jo palaidojimu ir vykdymu 
testamento.

Jonas Rubis buvo labai 
lėtas, švelnaus būdo žmogus. 
Rodos jis neturėjo nei vieno 
priešo tarp tų, kuriuos paži
no, su kuriais gyveno ir vei
kė. Neleboji liga jam gyvy
bę nukirto dar pusamžyje.

Vėžys viduriuose jį pakir
to dar ne seną žmogų. Nu
gabenus ligoninėn padaryta 
operacija, bet tas negelbėjo. 
Jisai tuojau po operacijos 
mirė.

Nors buvo darbo diena ir 
prastas oras, gražus būrys 
žmonių palydėjo į Lietuvių 
Tautiškas Kapines.

Gaila gero žmogaus. Jis 
dar galėjo ilgai gyventi, 
jei ne ta nelaba liga.

Vilnietis.

Eks-Mainieriij Choro
Vakaras Artinasi

Ex-Mainerių Choras 
sparčiai dirba su pagalba 
mokytojos Nancy Roman ir 
rezisierkos Vera Pocius, kad 
operetė “Katriutės Ginta
rai” būtų kuogražiausiai ir 
tinkamai perstatyta. Vyrai 
baigia dirbti dalgius, grėb
lius ir daug kitų reikmenų 
reikalingų prie lošimo, o 
moterys pina vainikėlius ir 
taisosi tautiškus aprėdalus.

“Katriutės Gintarai” yra 
3-jų veiksmų operetė. ’Tai 
bus žingeidus veikalas vi
siems lietuviams pamatyti— 
apie lietuviškas pabaigtu
ves. Lošimas bus perstaty
tas su dainomis ir šokiais. 
Prie pabaigos bus matyti 
lietuviškos vestuvės.

Bežiūrint į šią operetę 
publika pradės svajoti apie 
savo jaunas dienas, kada 
linksminosi savo tėvynėje 
daugelį metų atgal, vistiek 
bus verta ir vėl pamatyti. 
Bus ir kitokių pamargini- 
mų.

Taigi visi prašome atsi
lankyti į Lietuvių Auditori
ją lapkričio (November) 16 
d. pamatyti “Katriutės Gin
tarai”. Pradžia 4-tą vai. po
piet. Po veikalo bus gerų 
užkandžių ir visokių gėry
nių ir šokiai prie geros mu
zikos.

Jūsų Korespondentė.

VIDURMIESTIS NETU
RĖS JUDŽIŲ MONO
POLIJOS

Iki Chicagos miesto cent
ro didieji teatrai neleisdavo 
ilgai rodyti judamų paveik
slų po parodymo jų miesto 
centre. Teisėjas Igoe, betgi 
išdavė prieš tai indžionkši- 
ną. Teatrai apeliavo. Aukš
čiausias Teismas atmetė ape
liaciją, tuo palaikydamas 
indžionkšiną.

Dabar bile daly miesto 
bus galima rodyti visai nau
ji, pirmą sykį,, judžiai.

Jaunimas Šaukia
Svarbią Konferenciją

Midwest Youth ir Activi
ties Com. šaukia labai svar
bią konferenciją LDS veiki
mo reikale. Konferencija 
įvyks sekmadienį, lapkričio 
16 d., 10 v. ryt., Midland vieš
butyje, Adams ir Wells strs. 
Walnut Room.

Prašome visų jaunimo 
kuopų, taipgi ir suaugusių, 
kurios turite jaunimo pri
siųsti delegatus.

Nes jaunimas savo konfe
rencijoje apdiskusuos veiki
mo reikalus ir kaip pasek- 
mingiau pravesti LDS vajų.

Beje, tūlos kuopos jau 
prisiuntė sveikinimus tai 
konferęncijai, kaip antai: 
LDS 53 kp. $5.00; LDS 102 
kp. $3.00; LDS 139 kp. $3.00.

Būtų gerai, kad ir kitos 
kuopos pasistengtu tą pada
ryti.

Padarykime šią jaunimo 
konferenciją viena iš skait
lingiausių ir pasekmingiau- 
sių.

A. P.

Keistutiečiy Koncerte 
Publikos Buvo Daug

Jei per pastaruosius kelis 
metus Lietuvių Keistučio 
Pašalpos kliubo parengimai 
nebūdavo skaitlingi, sekma
dienį įvykęs kliubo koncer
tas Lietuvių Auditorijoje 
buvo gana skaitlingas na
riais ir svečiais.

Po koncertinės progra
mos svečiai greit skirstėsi į 
namus. Nors buVb gera or
kestrą šokiams, bet šokikų 
neperd augiausia buvo.

Kaip kurie dalyvių kal
bėjosi, kad “Naujienos” ne
dėjo garsinimų, kiek buvo 
norėta iš komisijos pusės ir 
tuom manė, kad mažai susi
rinks į koncertą, bet taip ne
buvo. Mat pačios “Naujie
nos” turėjo tą dieną savo 
koncertuką.

Narys.

Dalyvaukime Penktadie
nį Masiniame Mitinge

Paul Robeson

Rockfordo Lietuvių 
Atydai

ROCKFORD, ILL.—LDS 
95 kp. susirinkime, po trum
po apkalbėjimo, nutarta tu
rėti parengimėlį, kad padė
jus “Vilniai” sukelti $15,000 
sustiprinimui dienraščio.

Parengimas įvyks šešta
dienį, lapkričio 15 d., 8:30 v. 
vakare Raškevičio svetai
nėj, 1529 — 9th st.

Apart geros senoviškos 
muzikos, bus rodomi spal
vuoti judžiai iš atsibuvusio 
“Vilnies” naudai pikniko.

Kurie buvote “Vilnies”

HELP WANTED—FEMALE
REIKIA

MERGINŲ ir MOTERŲ
Pakuoti Brussel Sprouts.
Pakelta po 3-jų savaičių.

CALIFORNIA
SPROUT & CELERY CO.

54 S. Water Market
________ Tel CANal 5337

HELP WANTED-MALE
REIKIA “DŽIANITORKU”

Valyti gydytojų ofisus.
Naktinis darbas.

Geros darbo sąlygos.
POWER BUILDING 

4010 W. Madison
Matykit MR. MURPHY.

Į Medicinos Daktarai Į
TELEFONAS YARDS 3140

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

REIKIA “SPRAY GRAINER” 
prie metalinių lovų. 

Kreipkitės: 
535 E. Pershing Road 

Drexel 5250

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. -r PROSPECT 1830

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutarti.

NUŠOVĖ VYRĄ IR NEI 
KIEK NESIGAILI

Lucille Mueller, 35 metų, 
44 N. Mayfield, nušovė sa
vo vyrą Charles, kuris buvęs 
jai žiaurus. Ji sako nesigai
li tai padariusi. Jei jos re
volveris būtų turėjęs dau
giau kulkų, ji visas būtų pa
leidusi į jo krutinę.

Ji suimta ir kaltinama 
žmogžudystėje.

VILNIES
KALENDORIUS

1948 METAM
Kalendorius jau spausdinamas ir greitai bus 
gatavas. “Vilnies” Kalendorius bus įdomus. 
Jame telpa daug informacijų, eilėraščių, apysa
kų ir politinių straipsnių.

Tad kuopos ir pavieniai siųskite užsakymus 
platinimui. Visiems platintojams duodame 20%.

Kaina 50c.

Vilnies Administracija
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Hl.

Civilių Teisių Gynimo ko
mitetas šaukia Chicagoje 
konferenciją, lapkričio 21- 
22-23 dienomis. Pirma kon
ferencijos sesija bus masinė. 
Ji vyks penktadienį, lapkri
čio 21 d., 8 v. v., Orchestra 
Hali, čia dalyvaus žymusis 
dainininkas Paul Robeson. 
Taipgi Hollywoodo artistai, 
kuriuos Rankino komitetas 
persekioja.

Bus žymių kalbėtojų. 
Svarbu, kad juo daugiausia 
publikos dalyvautų toje ma
sinėje sesijoje.

Minėtą konferenciją šau
kiame vedimui kovos prieš 
reakcinius elementus, kurie 
kas diena vis labiau puola 
darbininkus. Tad stengki- 
mės dalyvauti mitinge ir 
užgirsti svarbias kalbas bei 
išklausyti gražią programą.

Aš Būsiu.

MARQUETTE PARK
LLD 149 kuopa šaukia la

bai svarbų susirinkimą, ku
ris įvyks trečiadienį, lapkri
čio 12 d., 7:30 v.v., Putos 
svet., 2548 W. 69 st.

Draugai ir draugės, jūsų 
dalyvavimas šiame susirin
kime būtinas. Jame turėsi
me bendrai apdiskusuoti 
dienraščio “Vilnies” pas
kelbto finansų sukėlimo rei
kalą.

Visi žinote, kad “Vilnis” 
užsimojo sukelti $15,000 sut
virtinimui savo iždo. Tad ir 
mes visi turime prie to dide
lio darbo prisidėti. Kad jį 
sėkmingiau pravedus, turi
me vieningai išdirbti darbui 
planus.

Tad visi būkime susirinki
me.

W. Pozer.

piknike, nepamirškite ateiti, 
šeštadienį į parengimėlį ir 
matysite ką jūs veikėte pik
nike. Tad nepamirškit vi
sos ir visi būti.

Komitetas.

| Pranešimai iš Kitur ]
DETROIT, MICH.

LLD 52-ros kuopos susirinkimas 
jvyks sekmadienį, lapkričio 16 d.. 2 
vai. popiet. Draugijų svet. Susirin
kimas bus svarbus tuom, kad reikės 
galutinai prisirengti prie 10-tos Aps
krities maršruto. Taipgi reikės tar
tis apie siuntimą delegato į Civil: 
Rights Congress konferenciją, kuri | 
atsibus Chicagoj lapkr. 21-23 d.

Nekurie dar turite atsiimti knygą 
"Prisikėlusi Lietuva.”

Kuopos Valdyba.
(13cl5)

HAMTRAMCK, MICH.
LLD 188 kp. susirinkimas Jvyks 

sekmadieni, lapkričio 16 d., 11 vai. 
ryto, 3014 Yemans. Visi nariai bū
kite laiku, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti: taipgi reikės balsuoti 
centro valdyba 1948 metam. Atsives- 
kit ir naujų narių. Sekr.

(11C14)

Serga Juozas 
Kazlauskas

Juozas Kazlauskas randa
si Billings Memorial ligoni
nėje. Jam padarė operaci
ją

Juozas yra Ex-Mainerių 
Kliubo ir kitų progresyvių 
organizacijų narys. Jis svei
kas būdamas gausiai rėmė 
visą progresyvį judėjimą. 
Jis turi užeigą po numeriu 
944 W. 35th Place.

Draugai prašome atlan
kyti ligonį. Ligoninė yra 
ant 59th ir Cottage Grove 
avė. Lankyti galima bile 
laiku.

J. Gelgaudas.

DU DARBININKAI 
UŽDUSĘ TANKINIAM 
VAGONE

Įlindę išvalyti tankinį va
goną, Spencer Kellog & Sons 
kompanijos, du darbininkai 
užtroško. Trečias, norėjęs 
juos gelbėti ir būtų užtroš
kęs, bet ugniagesiai spėjo jį 
išgelbėti.

PASIKLAUSYKITE
Visų Mėgiamiausios

BUDR1K0RADI0
PROGRAMUS
Sekmad. WCFL Stoties 

9:30 vai. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties 

7:00 vai. vak.

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo
met rasite geriausios kokybės — 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW
ELRY, prieinamiausiomis kaino
mis ir visuomet mandagų patarna
vimą. Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI PATAL

PINTI VIENAME BALTAME 
NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 

iki 9-tai valandai.

JOS. F. BUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, III.
Tel.—CALUMET 7237

OFISO TEL.: VIRGINIA 0030 
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

phone: yards 5921
REZIDENCIJOS -- KENWOOD 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETU V I S

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

DETROIT, MICH.
Našlių ir Gyvanašlių Kliubo Susi

rinkimas įvyks lapkričio 14 d., 7:30 v. 
vakare, Draugijų svetainėje, 4097 
Porter St. Visi ir visos dalyvaukite 
susirinkime. Sekr.

(11C13)

I Vietiniai Pranešimai I
ROSELAND

Lietuvių Kultros Kliubo narių su
rinkimas jvyks ketvirtadienį, lapkri
čio 13 d., 7:30 vai. vak., savoj svetai
nėj. 10413 S. Michigan Ave.

Yra daug svarbių dalykų aptarti, 
kaip tai svetainės klausimas; bus 
finansinis raportas iš kliubo stovio 
ir kiti dalykai reikės apsvarstyti. Bū
kite visi laiku.

Rašt. J. Kirkus.
(11C13)

UNIJOS SUTINKA SU 
STATYMU PREFABRI- 
KUOTŲ NAMŲ

Amerikos Darbo Federa
cija ilgai priešinosi staty
mui prefabrikuotų namų, 
tai yra namų, kurie pagami
nama kitur ir atgabenti sta
tymo vieton tik sudėstomi.

Dabar betgi ADF sutinka 
tokius namus statyti. Namų 
stoka ir bile kas gerai šiuo 
tarpu.
APIPLĖŠĖ AL’S DRESS 
SHOP

Pirmadienį, pietų laike 
įėjo ginkluotas vyras į Al’s 
Dress Shop, ant 34 st. ir 
Halsted st., atėmė pinigus ir 
pabėgo.

Panašių įvykių Bridge- 
porte jau keli įvyko.
VAGYS “IŠLOŠĖ” VISUS 
PINIGUS

Elgin Navy Clubo penkias 
“slotmašines” pasigrobė plė- 

__gikai ir išsivežė su pinigais.

MARQUETTE PARK
LLD 146-tos kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyks trečiadienį, lapkri
čio 12, 8 vai. vak.. Putos svetainėje, 
2548 W. 69th St.

Draugės ir draugai, jūsų dalyvavi
mas šiame susirinkime būtinai rei
kalingas. nes turėsime išdirbti planus 
kaip ir kokiu būdu medžiaginiai pa
rėmus ■ mūsų mylimą laikraštį “Vil
nį”. Apart to bus ir daugiau svarbių 
reikalų aptarti.

W. Pozer, prot. rašt.
(11C12)

ROSELAND
SVARBUS susirinkimas trečiadienį, 

lapkričio 12 d., 7:30 vai. vakare. Kul
tūros Svetainėje, 10413 S. Mich. Avė.

Šis susirinkimas yra svarbus ke
liais punktais, tad kviečiame visus 
“Vilnies” dalininkus ir visus “Vil
nies” skaitytojus ir pritarėjus. Bus 
draugas iš “Vilnies” ir duos praneši
mą apie “Vilnies” vajų ir abclną pa
dėtį. Taipgi apie dienos įvykius. Tad 
orašome visus dalyvauti susirinkime 
ir būti laiku.

A. Kavaliauskas
J. Urmonienė
A. Maziliauskas.
(8cl2)

SPORT CLUB
EDDIE RŪBAS, Savininkas 

Televizija, modemiškos booths 
ypatingai maloni aplinka 

ir žvaigždėtos lubos.
2515 WEST 63rd STREET

Telefonas PROspect 6289

Aprūpinkit savo gimines
Europoje

Moterims ir vaikams įvairaus 
dydžio čeverykai

$5.00 vertės tik už $2.00
DIDELIS PASIRINKIMAS.

Albert Janik
Shoe Store

8952 Commercial Ave.
SAGinaw 8958

Į Smarkus Juokdarys

Čielą dolerį užmokėjau už šią skry
bėlę; būčiau geriau praleidusi KEN’S 
KLIUBE.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2248

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 
valandos:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

DR. G. SERNER
LIETUVIS akių gydytojas 

25 metų patyrimas

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 S. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso “

Kenstavičiai
718 W. 31st SI.
Victory 0840 •

ĮVAIRUS skelbimai
PRAŠOME PRANEŠTI

Jei kas turite ar manote greitu lai
ku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiau 
kambarių, malonėkite pranešti į Vil
nį, 3116 S. Halsted St.

Phone Victory 7325.
(11C18)

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui namą, bizni, 

ar ūke. tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkitė 
"Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St. Chicago 8. Hl.

Pajieškojimas
Paieškome Antano Vosyliaus, kuris 

seniau gyveno Springfield, Ill. Turi
me jam laišką nuo jo sūnaus, kuris 
gyvena Argentinoj. Kas žino jo an
trašą malonėkit mums pranešti.

VILNIS,
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

(11C15)

Du International Typog
raphical Union atstovai ir 
Laikraščių Leidėjų Associa- 
cijos atstovai tariasi reikale 
kontrakto su tos unijos lo
kalu 16.

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile kokį spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8. Hl. Tel. Victory 7328

RADO KŪDIKĮ 
BAŽNYČIOJE

Šv. Petro bažnyčioje, 816 
S. Clark st., rasta naujagi
mis kūdikis. Kas jį tėn pali
ko, nežinia. Policija nori su
rasti tėvus.

į Unija nenori pasirašyti 
i kontraktą, veikiant Tafto- 
j Hartley įstatymui, bet ji no
ri palaikyti unijines šapas, 

kaip iki šiol buvo.

UžGYRĖ PLANUS 
NAUJAI LIGONINEI

Evenstono Miesto Tary
ba užgyrė planus statymui 
naujo ligonbučio, kas atseis 
$5,000,000.

6


	1947-11-12-ViInal-0001
	1947-11-12-ViInal-0002
	1947-11-12-ViInal-0003
	1947-11-12-ViInal-0004
	1947-11-12-ViInal-0005
	1947-11-12-ViInal-0006

